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VIII METAS.JUNE (BIRŽELIO) 7,1918 m., BROOKLYN, N.Y.

Draugai skaitytojai! Mes 
nuo jūsų daugiau nieko ne­
reikalaujame, kaip tik pri- 
kalbinkite po vieną naują 
skaitytoją! Pasistengkite 
tai padaryti!

Kiekvienas L. S. S. narys 
privalo nusipirkti knygą 
“Karolius Marksas, jo gyve­
nimo ir. mokslo charakteris­
tika”. Kaina $1.00; gerais 
apdarais $1.50.

apie vieną nėra žinios

the

Raguva (Kupiškio aps.)

Vėliausios žinios skelbia,

Naikintojas šią naktį pra­
nešė laivyno departmentui 
Washingtone, kad vakar ry­
te užtiko priešų submariną 
atakuojant francūzų garlai-

ČECHO-SLAVAI ŽUDO 
VOKIEČIUS AFICIERIUS.

Sereda, 5 d. birželio. ■ 
Pereitą naktį laivyno de­
partmentui pranešta, kad

minutų laiko. Šį signalą iš­
ardę visi turi tuojaus ati- 
I daryti savo namų arba ofi-

I True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 7, .1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 

, the enemy act**). .
“Policijos departmentas

ganizatoriu kazokų prieš parapijonams, kurie nesigai- sakymas bus padarytas dar trūkiais švilpimas 
generolą Kalediną. j Įėjo aukų ir triūso. 1 aštresniu. Į j minutų.”

i jau tikrai žinoma — yra nu- su vaikeliu rankoje. Kalėdų reitą naktį apdengė miestą. Į užpolimams ant miesto bus 
skendę. Carolina tapo nu- pirmą dieną paminklas buvo Visokį parodos žiburiai viso-’duodami sekanti signalai: 
skandinta pereitą nedėldie- iškilmingai pašventintas se miesto dalyse buvo .užge- > “Laivų ir dirbtuvių švil-

Dešimtys tūkstančių žmo­
nių nuagandžiai žvalgėsi 
viršun girdėdami orlaivių ’ 
birzgimą.

tapo baudžiava panaikinta,'^

i kus orlaivių už­
puolimui?

rue translation filed with the 
dstmaster of Brooklyn, N. Y., on 

June 7, 1918, as required by the 
^ct of October 6,1917 (“Trading with t 
‘he enemy act”).

iškaltas vainikas su 1917 j Sereda, 5 d. birželio. — ( nori per laikraščius pranešt 
metais. Paminkle stovi Pa- Karės tamsa pirmu syk nuo. visiems miesto gyventojam, ‘

_______ ____ _____ ___ .reikės išsimaitinti ligi naujo
RINĄ. ’derliaus. Rugių pas mus1 ’SuJyg trĮ.

True translation filed with the visai mažai buvo užaugę J valdžia įkūrė žem-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
June 7, 1918, as required- by the

! the enemy act”), > j
Washington, 4 d. birželio. a lcierlus-
- Čia svetimu, rūkalų mi- * . , , „' , .

.... .Wisconsin valstijoj apkal-
( tinta 140 žmonių.
I _ True translation filed with the

, on

Atstūmė vokiečius nuo Mai­
ne ir paėmė daug belais­
vių. 1

(Postmaster7 of Brooklyn? Ni ’ Y„ on * T™6 translation filed with the 
- T---- 7, 1918, as required by the ?ostm®8ter,A?^ Brooklyn, N. Y„ on

i  i. ... .Tuna 7 na rami i hv ILa

46. .

is Lietuvos ^^“.Talkininkai Sulaikė Vokiečius.
, } nuo karės viesulus, nes nei vių nuo sutemos iki išauš-

“Tėvynė”, gavus Vilniuje vienas sodžius nesudegė, iš- tant lekiojo galingi Suvieny- 
išeinantį laikraštį “Lietuvos skyrus Rokiškio stotį, kurią tų Valstijų kariški orlaiviai. 
Aidas”, perspausdino pluoš­
tą iš Lietuvos žinių, kurių 
čia svarbesnes paduodame': 

Inturkė (Maištų apskr.).
— Pereitais metais .čia buvo 
įsteigta lenkiška mokykla; 
bet paaiškėjus, kad šią mo­
kyklą lanko ir lietuvių vai­
kai, buvo įsteigta ir lietuviš­
koji mokykla. Paskui gi 
pasirodė, kad visi mokiniai 
lenkai yra tai aplenkėjusių-! 
jų lietuvių vaikai. Todėl 
lapkričio m, 1 d., >1917 m.'I 
buvo atidaryta Inturkėje 
mokykla tik lietuviams.Lie-1 
tuviai turėtų liautis siuntę 
vaikus Į lenkiškas slaptąsias 
mokyklas, kuriose mokoma 
ne tiek mokslo, kiek lenky- Act of October 6,1917 (“Trading with 
bėę.” Inturkės mokyklą ' —>
lanko 28 vaikai, jų tarpe 4 i 
gūdai.. 'į, .,

Inturkės parap. yra dar isterija gaVo- znrite per.
kita lietuvių mokykla Kirš- Stockholm., kad Lietuvoje' _ _____ _____ ______ 

įvesta feodale1 sistema (bau- Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
Idžiava), kur reikalaujama,

Naujoji žagarEW žmo-,ka.d 4 d birželiol ,. .. , . . u
SUBMARINŲ NAIKINTO- nes čia labai susirūpinę,kaip Pr™Jo dvi dienas i savaitę _ Federalis prisaikintu1u voklecI«. laimėjimai buvo

JAS NUVIJO SUBMA- .reikės išsimaitinti ligi naujo.dirbti,dvarponiams. _ (teisėjų teismas apkaltino francuzų laimeJ1-
virš 140 žmonių peržengime i 
įstatymo apie šnipinėjimą.1 
Sakoma, 1 
skaitliuje randasi keletas 

i plačiai žinomų Wiscons'ino 
valstijoj žmonių.

SUBMARINOS VEIKIA žmonių buvo 28; Edna; H.
JAU ANTRA SAVAITĘ. L. Pratt; Hauppauge, 1,339 

« . ..—7“ . . , . . tonu, žmonių buvo 10. Lai-
Suv. Valstijų kanški laivai s Samuc, M Hathaway, 

vaiko submarmas. j 1,038 tonų, su 9 žmonėmis
PoXaKtera^faB0rooJ^ n^y.,‘o*.nežinia kur dingo ir mano- 
June 7, 1918. as required by the ma, jog bus ŽUVęS.
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act"). --------------------

4 d, birželio. — Vokietija 
priartino karę į Suvienytų 
Valstijų vandenis,

Submai inos po jos vėliava 
nuskandino mažiausiai 9 lai­
vus Amerikos pakraščiuose 
tarpe Barnegat, N. J., irVir- 
ginia Capes, nuo 25 d. gegu­
žės.

Du suardyti laivai, kurie 
daugiau, negu savhitė laiko 
buvo patėmyti palei ,Cape 
May, N. J., gali irgi pasiro­
dyti esą submarinų aukomis. 
, Šiąnakt sugrįžusieji New 
Yorkav žmonės, ksnrie išsi­
gelbėjo nuo nuskandintų lai­
vų, papasakojo apie tas sub- 
marinas, kurios jų laivus nu 
skandino. Sulyg jų pasakoji­
mo išrodo, kad tai naujos 
rūšies submarines. Kapito­
nas C. M. Gilmore, kuris 8 
dienas išbuvo belaisviu ant 
vienos submarines, sako, 
ta submarina buvo 300 pė­
dų ilgio, gali panerti van­
denin i 45 sekundas, ant jos 
dirba 76 žmonės ir randasi 
2 šešiacolinės kanuolės, vie­
na priešaky, kita užpakaly. Maryland pakraščiuose sub-

Apie submarinų veikimą marinų naikintojas nuvijo 
pirmiausiai sužinota vakar vieną vokiečių submariną 
ryte (panedėly), kuomet tor vakar ryte, 
pėduoto laivo Cole darbinin­
kai tapo atvežti New Yor- 
kan ant anglių laivo Bristol, 
kuris rado tuos darbininkus 
mažose valtelėse 7:30 vai.
nedėlios vakare .38 mylios vį Radialeine 65 mylios nuo
atstu nuo Barnegat. , Maryland pakraščių. Tas — Per pereitas Kalėdas Ra- 

Orlaiviai jau daboja visą pats naikintojas atrado skęs guvoje prieš bažnyčią buvo 
Atlantiko pakraštį. Subma- tantį Amerikos laivą Ed- pastatytas milžiniškas akme 
rinų vaikytojai jau išsiųsti ward R. Baird, Jr. Laivas ninis karės paminklas su pa- 
iš visų kariškų prieplaukų buvo submarinų subombar- rašų “Ramybės Karaliene 
Atlantiko pakrašty ir nors duotas. melsk už mus.” Po parašu

271 IŠGELBĖTI NUO LAI­
VO CAROLINA.

True translation filed with the 
'Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 7, 1918, as required, by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”);,-.

Šiandien (utarninke) po 
pietų laivas Eva B. Doug­
las ir pakraščių apsaugos 
laivas parvežė prie Barne­
gat švyturio 252 žmones iš­
sigelbėjusius nuo Porto, Ri­
cos laivo Carolina, kada pas­
tarąjį vokiečių submarina 
nuskandino New Jersey pa­
kraščiuose. 19 kitų nuo to 
patiąs laivo išlikusių anks- 
čiaus atvežė anglų laivas. 
Taigi viso labo išgelbėta 271, 
o apie 60—70 dar nežinoma niškėse. 
ar išsigelbėjo, ar ne.

rusai pasitraukdami1 pade­
gė. Bet karė sutrukdė mu­
sų kampo 'kulturinį judėji­
mą. Prieš karę šiek tiek 
gyvavusi “Vartotojų Drau­
gija” dabar liovėsi dirbusi, 
tiktai vienui viena “Blaivy­
bės Draugija” dar 'gyvuoja 
išlaikydama savo arbatinę.! t™6 translation filed with the 17 x I Postmaster of Hronlrlvn. N V nh
Taip pat kruta “Saulės”sky- June 7

• i , I Act of October 6,naus knygynas, kuriuo nau- the memy act”), 
dojasi nemaža skaitytojų,la- Berne, 4 d.

. biausia iš jaunimo.

Visas Priešu Progresas Perniek, Pradėjus 
Kontratakas.

AMERIKIEČIAI (užėmė vietą svarbiausioj
DIDŽAMJAME MŪŠY.'mūšio vietoj Šiaurinėj ir pie­

tinėj Marne upės pusėj, :
Amerikiečiai, mušdamiesi 

bendrai su gen. Focho rezer­
vais, atakavo vokiečių sky­
rius, kurie persigrūdo per«june • j ivio, as requireu oy ine _ _ * • , > . _ _ * « ♦

'^?L2C.^«-1917 UP« Jaulgonne apie-
I linkę j (12 mylių į rytus nuo

Lietuvoj Įvesta
Baudžiava, x

; Act of October 6,1917 (“Trading with 
birželio — the enemy v----- t

|Vokietija pareikalavo Aus-' London’ 3 fL birželio- “iChateau Thierry) irpriver- 
trijos pasirūpinti apsaugoji-'Reuterio korespondentas is tė priešą vėl pasitraukti | 
mu gyvasties vokiškų aficie-1 vyriausios francūzų stovyk-.kitą upes kraštą.
rių, kurie komanduoja če- los šią naktį telegrafuoja: j Vokiečiai turėjo baisius/ ^ 

| “šios nakties pranešimas nuostolius ir neteko kelių ■ 
— - - -i belaisvių. Atmušę
,'gu koks kitas nuo šio rnū-1?™^’ fraiieūzai-amerikie- 
šio pradžios. Pirmu syk „„„'mai sunaikino tiltą, kuriuo Jį 
pereito panedėlio galima pa-j-I13 ^uv0 Per®l?S-

chų ir slavokų pulkus.
Septintas slavokų pulkas turi daugiausiai vilties, ne- šimtų 

neseniai užmušė visus savo. koks kitas nuo šio mū- ’ 
aficierius-vokiečius. čecho- 
slavokų raitarija sukilo ir ____ ,____
taipgi išžudė visus vokiškus sakyt, jog priešas per visą 1 

dieną nieko neužkovojp”;
I Toliaus pranešime sako- 
.ftia: “Toje fronto dalyje, 
[kuri randasi stačiai Pary- 

on žiaųs linkui, kur atakos ir.
. kontratakos sekė viena po 
j kitos iki vėlybam vakarui, j

AMERIKIEČIŲ SPĖKOS 
sulaikė PRIEŠŲ 

VERŽIMOSI

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on r)aUffnma „kininkn visai no ' dirbystės įstaigas, kurios SU- June 7, 1918, as required by the IzdUgUlIld UKinillKU VlSdl DC- / . , ° .
Act of October 6.1917 (“Trading with crolpin iqati <ic i’q3ihqiii yofoc teikld teiSC dvarponiams 1*61- the enemy act”). lb IbCJUblU ĘGLdS į. .

_ pjovė. Vasarojus irgi buvo ^Jauti nuo valstiečių athki-. 
menkutis. Bulbiu buvo dau-;mo baudžiavos.
giau, bet daug buvo ir tokiu, ’ Virš Penkios dešimts
kurie jų laukė. Sodžiuose kaiP Lietuvoje ir Rusijoje1 
žmonės šiaip bei taip verčia- ^aP° baudžiava panaikinta, 
si, bet miestelyje badas aky- °\ dabar vokiečiai ją vėl at- 
sna žiūri. Uždarbių nėra, o nauJino-
valgyti reikia. Per sodžius'
eina būriai elgetų, jau tiek NEW YORKAS TAMSOJ.! 
besiranda ir ūkininkams.Vi-'T . . v...'- 1
si tik laukia taikos. |!sakyta nez,b,nt’ gatvese

True translation filed with th* 
Postmaster of Brooklyn. N. Y. on 
June' 7, 1918, as required by the 

į Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”). 1

Amerikiečių armija Fran- 
__  ci joj, 4 d. birželio.Su ą- 
“Mūšio fronto vidury prie merikiečių pagelba, frančū- 

■ * ’. šas išplėtė savo frontą palei zai sustabdė vokiečių pir-
kad apkaltintų šiaurinį Marne upės pdkraš- myiieigą antram j ame Mar- 

tį nuo miestelio Chateau- ■ ne mūšy.
, Thierry, kuris jau pirm ke-! Geriausios mūsų spėkų da­
ilių dienų buvo apleistas, iki lys pudlėsi ant priešų svar- 
Verneuil”. (Tas duoda vo- blausioj mūšio vietoj. Ame- 
kiečiams apie 14 mylių fron- rikiečiai nugrūdo atgal vo- 
to Marne upės pakraščiuo- kiečių ordas šiaurinėj Mar­
se). ne upes pusėj, į vakarus nuo

-------------  i Chateau-Thierry, kur prie*
j VOKIEČIAI SULAIKYTI Į šas buvo kuo toliausiai dasi- 

gavęs Paryžiaus linkui:
I Kairysis mūsų sparnas į 
48 valandas buvo 6 sykius 
priešo atakuotas. Kiekvieną 
sykį priešas buvo 
su dideliais, nuostoliais, 
mažai vokiečių paimtą 
laisvėn.

Įbanyva iivztiuiiiti gui/vvsc
I jokiu žiburių apart gatvi- ^ew Yorko policijos komisi-
1 nių lempų. onierius Enright vakar
~ , ..... .1 vakare naskelbė sekan-
Sargybos orlaiviai visą nak­

tį leido j a virš miesto.

pereitą naktį dar nepastebė­
ta subųiarinų, taeiaus laivy- kad nuo laivo Carolina dar . (
no sekretorius Daniels pa-(trūksta 33 žmonių. 16 iš tų neles Švenčiausios stovyla didžiosios karės pradžios pe-! kad atsitikus-priešo orlaivių 
skelbė kongreso jūreivystės “ '
komisijai, kad “pakraščių 
apgynimas prieš submari- 
nas yra pilnai užtenkamas”.

VAKARUS NUO 
SOISSONS.

True translation filed with __Knritrhf vnknr Postmaster of Brooklyn, N. Y., on raugiu vaitai June 1918, ag required by the 
vakare paskelbė sekan- Act of October 6,1917 (“Trading with 
v. • the Anemv act”).
cias instrukcijas: j Paryžius, 3 d. birželio. —

Francūzų oficialis praneši­
mas sako:

“Į vakarus nuo Soissons; 
vokiečiai tapo sulaikyti.Mes 
atmušėm miestelį Faverolles 
(apie 14 mylių į pietvakarus; 
nuo Soissons). ' I

“Villeon-Tardenois apie- 
linkėj (ant kelio iš Rheims’o 
į Dormans) francūžų-anglų 
kariumenė atlaikė visus sa­
vo laimėjimus šiauriuose 
nuo Chammplat.

SOCIALISTAS 
APKALTINTAS.

Iki utarninko vakaro tik- 
rai patirta apie nuskandini- 
mą šių laivų: Carolina, 5093 

V tonų, žmonių ant jo buvo 
340; Hatie W. Dunn, 365 to­
nų, žmonių buvo 6; Edward 
H. Cole, 1,791 tonų, žmonių 

/•buvo 11; Isabel B. Wiley, 
.611 tonų, žmonių — 8; Ja­
cob C. Haskell, 1,362 tonų, 
'žmonių buvo 10; Texel,3,210, 
Winneconne, 1,869 tonų,,

Granite City, Ill., 28 
gegužės. — Pavieto 
kusiųjų teismas 
šio miesto majorą, socialis­
tą Marshall E. Kirkpatrick, 
ir policijos viršininką, Hette 
riek. Juos kaltina’už apsi­
leidimą tarnystės reikaluos.

Tyrinėjimas buvo daro­
mas nusiskundus dviem 
Chičagos kontraktoriam,kad 
jiem nesuteikta apsaugos 
laike streiko. Apie 20 
ypatų taipgi apkaltinta, 
jų vardai slepiami, 
viršininkui dar 

tęsis 20 rikiečių kariumenė pasiekė būk jis boikotavęs tas 
Aisne-Marne. mūšio lauką ir bavietes, kur buvo

skandinta pereitą nedėldie- iškilmingai pašventintas se miesto dalyse buvo aižge- į 
nį. | (su vėliavomis ir bažnytiniu sinti, langų užlaidos visur i pynės švilps be sustojimo 10
—’choru). Po iškilmės, kunigas buvę užtrauktos ir tik skys- aiemola iž_

PAKORĖ BOLŠEVIKŲ (bažnyčioje paskaitė pajamas ta gatvinių lempų šviesa ma 
VADĄ. jū’ išlaidas paminklui; pasi-

True translation filed with the rodė, jog aukų daug daugiau 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on . . , . , -p.
June 7, 1918, as retired by the suruikta, kaip manyta. Pa- 
the4 enemv actv)6’1917 (“Trading witb minklas atsiėjo su viršum

London, 4 d. birželio. — 800 rublių, o likusieji pini-
Iš Maskvos praneša, jog gai paskirti bažnyčios reika-
Dono kazokai pakorė bolše- lams. Kunigas, pasakęs pa- 
vikų komisionierių pirminiu mokslą, dėkojo sodžiaus jau- pakraščiuose, ir galimas nuo Kito SKirs vienos minu- j Paryžius, 4 d. birželio. 
ką. Jisai buvęs vyriausiu or-tnimui, taip pat ir .visiems daiktas, kad neužilgo tas į- tos pertrūkis. Tokis su per- šiandien patirta, jog ame-

tesi gatvėse. |ua.yu su™ area u.i- AMERIKIEČIAI ATMUŠĖ
Žiburius gesinti oficialiai su langus ir patys greitai VOKIEČIUS IR PAĖMĖ 

įsakė policijos departmentas eiti į namų skiepus. j j DAUG BELAISVIU 
pasitaręs su karės depart- “Pavojui užsibaigus bus _____
men to atstovais. Tą įsaky- duodamas šitokis signalas:' T™e translation filed with the 
mą paskubmo vokiškų sub- Švilpynes Švilps trumpais June 7. ms, as required by the 
marinų veikimas Amerikos švilpimais ir vieną švilpimą thefc enemy acti’)6,1917 ( TrBdmg Wlth 

pakraščiuose, ir galimas nuo kito skirs vienos minu-1 Paryžius, 4 d. birželio.

bir%25c5%25beelio.Su


LAIKRA^Iįl IR GYVENIMO
APŽVALGA

Kada įvyks L. S. S. „ t Mes nesistebime, kad 52 
suvažiavimas ? į kuopa varo tokią karštą agi-.

Daugelis sąjungiečių labai;ją už Brooklyną ,bet 
susirūpinę kada įvyks L.-S.Į1Jlunis kibai nuostabu, kad 
S. X suvažiavimas. Tūli ra-!ji mato vien tik gerąsias 
jbnai net jau savo delegatus Brooklyn^ apielinkės puses, 
išrinko, iš to aiškiai mato- 0 aPAe blogąsias, na... “na-
Si, kad draugai rūpinasi Są­
jungos reikalais, ypač da­
bartiniu krizio laiku. Tik P. 
Komitetas mažai: tuomi rū­
pinasi. “Apžvalgos” N4 skai 
tome:

>. “šįmet turi įvykti L.S.
S. Suvažiavimas mieste 

. Cleveland, Ohio. Kadangi' 
įstatai reikalauja, kad 
pirm suvažiavimo būtų 

į jį įdubta 6 mėnesiai laiko dis- 
kusijoms, tai šiuomi tas 
diskusijas atidarau. Kada 

I pervažiavimas įvyfe—neži- 
I ■ iian. Nors- jatukeli mene- 
įj šiai, kaip 3 kp. reikalavi-. 
fe mas, kad Pild. Komitetas 

■ paskirtų suvažiavimo da­
tą, Pild. Kom,* pasiųsta, 

/Vienok jį dėlei nežinia, ko- 
i kių priežasčių Pild. Kom.

ilgai ullaikė, o paskui, Se- 
kret.-Vert. per du kartu 

j. reikalaujant, kad P. K. 
fe įdūptų atsakymą, krivūlė 

perėjo, bet ant nelaimės, 
mainantis P. K. nariams, 
ji kaž-kur dingo. Dabar­
tės eina naujas tarimas. 

; Gal galėsiu jį paskelbti se­
kamame “Apžvalgos” N, 

^/3bet šit diskusijų atidary- 
feįūpiu toliau jau negalima 

laukti, kadangi visai susi- 
striukiutų laikas^

•^odėl šiuomi kviečiu 
visus L.S.S narius kelti 

. viršun visus tuos klausi­
mus, kokius suvažiavimas 

lOturės !riŠtj. žinoma, rei- 
kįa atminti, kad klausi- 

| mus, fięčiančius dabartinę 
pasaulio politiką, nebus 

fį: galima talpinti. Todėl rei- 
kia tų fengti, kiek gali- 

fe; Pa-
- ‘Visus suvažiavimo 

. klausimu raštus malonė­
kite siųsti L.S.S. Sekr.- 

'fe ‘Vertėjui.”

plevat”. 52 kuopos draugai 
‘neužsimena apie vietos san- 
įtikius, kuomet čia atsikrau- 
tstis “Kova”. Tik vienas Pild. 
[Komiteto narys drg. J. P. 
Raulinaitis,kalbėdamas apie 
tą klausimą, prasitaria: .
j “Dą vienas dalykas, tai 

kada tas pats ir tos pa- 
. Čios kuopos yra paduotas 

. _(N3 “Apžv.”)' įnešimas re­
ferendumui, tai tąsyk nėr 
nė reikalo P. K~ jį balsuo­
ti, tik ^agitaciją už įneši­
mą pavaryti reikia, nes 
Philadelphia vieta yra ne­
tikus, o Brooklynas, nors 
ir turi kliūčių, bet jas ga­
lima .prašalinti, — t.y. 
“Laisvę”, su kuria galima 
susijungti, ar atpirkti, ir 
būtų viskas užbaigta.Kad 
tą padaryti, tai aš čia ant 
kito lapo padarau tam ty-

Į čia įnešimą”.
Drg. Raulinaičio palies­

tas klausimas daugelį rim­
tesnių draugų sulaiko nuo 
balsavimo, už Brooklyną. 
Jeigu tūli draugai ir kuo­
pos iŠtikro mano, kad Phi- 
ladelphija Sąjungos namui 
netikus -ir kad į Brooklyną 
reikia visą biznį kelti,pir­
miausia turėtų apkalbėti 
apie santikius “Laisvės” su 
“Kova” .Pakol šis klausimas 
nebus išrištas, pakol draugai 

Į varys agitaciją nurodinėda­
mi tik gerąsias puses ir sa­
kys “spjaut mums ant “Lai­
svės”, kaip kadžtuli jau yra 
išsitarę, patol ta jų agitaci­
ja neturės jokios prasmės.

Agitacija už “Kovos” * 
kėlimą į Brooklyną.

L. S. S. 52 kuopos drau­
gai deda visas pastangas, 
kad “Kovą”’ .perkėlus į Bro- 
oklyną. Jie duoda įnešimus, 
;o paskui skubinasi su para- 
gniimais. “Apžvalgos” N4 
skaitome:

“Atsižvelgiant į dabar- 
' tines aplinkybes, kuriuose 

randasi musų organas 
“Kova”, o su ja ir namo 
klausimas ir kad,prie to- 

' kili aplinkybių “K.” kur­
kus būtų geriau užtikrin­
tas gyvavimas Brooklyne, 

fe. nei kad Philadelphijoj, — 
tai kubpa savo susirinki­
me, laikytame 8 d. kovo 
š. m., po N 7 E. 15th St, 

,s 'New York, N. Y., nutarė 
į .paduot sekamą įnešimą: 
į-■. “Ka d Pild. Ko m. nevil- 
fe kinant, tuo jaus, išleistų 
ps Visoms kuopoms atsišau- 
4 kimus, nurodydamas “Ko- 

• voš” padėjimą ir apysto- 
•* vas, agituojančius jas už 

kuogreičiausį perkėlimą 
7Kovos"?ir pirkimą namo
Brooklyne”.
Šį 52 kuopos sumanymą 

Pild. Komitetas atmetė.

Socialistai privalo 
eiti vyskupo

Karevičiaus pėdomis.
- Klerikalai dūksta, kad so­
cialistai pasmerkia jų Vadus 
vyskupą Karevičių, Bartuš- 
ką ir kompaniją. “Draugas”’ 
visokiais .žodžiais išplūsta 
[soeįąlįstūs ir paskui .ant ma­
garyčių priduria:

“Bet palaukite, nelai- 
r mingi nūtautėliai, su vys- 
r kupo Karevičiaus smerki- 

mu. Jeigu: jūsų visų šir­
dyse'būtų tiek Lietuvos 
meilės, jos reikalams atsi- 

? davimo, kiek .yra širdyje 
‘ vyskupo Karevičiaus — 

mes jus gal vėl lietuviais 
p radėtu me skaityti. Tik 

: po karės viskas gerai pa­
aiškės, tik istorijai prigū- 

! les išteisinti arba pasmer- 
■ kti vyskupą Karevičių, o 

ne musų nutautėliams.” 
Ar girdite, jeigu socialis­

tai eitų vyskupo Karevi­
čiaus, kunigo Bartuškos ir 
kitų pėdomis, tuomet, gal 
.būt, mūsų klerikalai ir iš- 
drįstų socialistus, lietuviais 
pavadinti. Bereikalingos 
svajonės, to -nesulauksite. 
O jieigū ir atsirastų vienas- 
kitas tarpe socialistų tokių,: 
tai, bę abejonės, juos SOcia- 
ilistai jums veltui atiduos, 
Įjereikalaudaiiri jokio ątly^ 
[ginimo.

Socialist Partijoj-'' 
disorganizacija,.'
į Pastaruoju laiku Social­
ist Partijoj/'apsireiškia dis-, 
organizae^a. Įvairus Parti­
jos vadai, įvairus šulai ir5 
■^autoritetai” pradeda eiti. 
savo keliais, stato savas! 
“platformas”, aiškina savo­
tiškus “principus” ir tt. Tuo 
klausimu “Apžvalgoje”'Skai­
dome:,

“Iš visų social-patrioti- 
nių pusių pradėjo eiti į 
Pild. Komitetą šūviai, gar­
siai skambanti už reika­
lingumą naujo partijos 
suvažiavimo, kuriame... 
turėtų - būti permainyta 
St. Louis suvažiavimo nu­
statyta partijos taktika. 
Šitai schemai pritaria ir 
išsijuosiąs agituoja New 
York Gali, dabar jau ir 
New England Leader, o 
vėliausia parodė savo vei­
dą ir Carl’as D. Thomp­
son, buvęs Bensono rinki­
mų kompanijoj manage- 
riu. “Naujasis Appeal” 
taip-pat randas trina,, kad 
“atėjo laikas, kada parti­
ja turi mainyti savo fron­
tą.” Upton Sinclair, John 
Spargo- ir visas Christian 
Socialist’o štabas tą pačią 
maldą kalba; jų keliais 
pradeda eiti ir mūsiškių 
neva “vidurinų” organas, 
“Naujienos”. Nežinia ar 
tie ponai laimės. Tuo tar­
pu žinoma tiek, kad ištisos 
Ohio, Washington 
Pennsylvanijos 
organizacijos 
priešingos tam planuoja-, 
main suvažiavimui. Penn- 
’a. valst. Pild. Komitetas 
net protestą pasiuntė Na- 
cionaliam Pid. Kom., grie­
žtai stodamas prieš suva­
žiavimą ir mainymą par­
tijos taktikos.

“Kuo tas viskas pasi­
baigs, tai sunku pasakyti. 
Bet partijos demoralizuo- 
tojai visas spėkas deda, 
kad partiją pastatyti Šfei- 
demanų eilėj.. Darbininkai 
turėtų social-patriotams 
parodyti duris iš savo 
ganizacijos.”

LAISVU

Rose P. Stote nuteista 10 ‘ žadėjus teisėjų pirmini®- tų valstijų kareivis ir įtac
mpf|| fkui skaityti ištarmę, ir voš riamas kaipo lynčiuotojų
IIIKiy MIKJIIIIU. [išgirdę, kad teisiamieji-ištei- gaujos vadas,išgirdęs nuO-

t t i .• r. . • u 'sint,susirinkusieji žiūrėtojai sprendį, taip susigriaudino
^Postmaster ęf Brooklyn, n. v., bn (pradejo ploti delnais ir ki-,(is džiaugsmo gal), kad net
’feTo^octoSį6U9i7ncTiį\tthttaiptriūkšnungai rodyti sa-’apalpo.
the enemy aęt'’)- v lVo džiaugsmą taip, kad iš-) Po pirmų pasveikinimų

Subatoj,! d. birželio, KanrLarmgS pabaigos niekasi ne-ĮĮpaliuosuotieji tvarkiai ap- 
_er_ ^"'galėjo girdėt. Susirinkusieji įleido teismo namą, vis darsįsas City

smas nuteisė p. Rose Pastor į gįmįn^s įr pažįstami dau-.nešdamiesi raudonus, baltus 
Stokes 10 metų kalėjimo, ku-! • • • . . • L - i—•— i • •
riuos jinai turės atbūti Miš-j 
sour i valstijos kalėjime; už1 
peržengimą federalio įsta­
tymo apie Šnipinėjimą.

[giausiai moterys, tuo j aus' ir mėlynus kaspinus, kuriais 
[apspito 11 teisiamųjų, kuo- Įjie per visą teismo- laiką puo 
^e prievarta atimdami juos “=" T” —j - 
muo sargų.
i Perskaičius ištarmę, pri-

Tai buvo dramatiška sce-/sajkintieji teisėjai. aMrai 
na. Poni Stokes užbaigė sa- džaugėsi, kad jie turėjo gar­
avo jausmingą kalbą, kurioj išteisinti kaltinamuosius, 
[išrodė savo persitikrinimus Vienas teisėj fąrmeris iš

ir 
valstijų 
griežtai

or-

“Demokratija” Prūsuos.
True translation filed with 

'•Postmaster of Brooklyn, N» Y., 
June 7, 1918, as required by the 
'Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy actn). n

Pereitą pavasarį, po įtek­
me Rusijos revoliucijos, Vo­
kietijos kaizeris, kuris yra 
.sykiu ir prūsų karalium, iš­
kilmingai prižadėjo įvesti 
prūsuose visuotiną, balsavi­
mą, renkant atstovus į p ni­
šų landtagą.

! Jau daugiau metų praėjo 
įnuo to laiko, o visuotino bal- 
išavimo kaip nėra, taip nėra. 
I' Dabartiniai prūsų landta­
go atstovai, savo daugumo­
je, yra akli reakcionieriai. 
'Neseniai jie griežtai atmetė' 
projektą visuotino balsavi­
mo ir principą, kad' vienas 
žmogus privalo turėti tik 
vieną balsą.
.. Taip, turbūt, prūsų žmo­
nės ir negaus visuotino bal­
savimo. Prūsų landtage ir 
ateityje Valdys dvarponiai.

į Patriotiškiem
gera lekcija. Ir visiem Soci­
alistam gera lekcija. Per­
daug rūpinties demokratin­
iu kitu?!?, Sekame' be deunoį 
kratizmo namie. . .

the
on

ir užreiškė neturėjusi nei Į į 
mažiausio pasiryžimo per- < 
žengt įstatymus. Jos pasku- ( 
tiniai žodžiai, pirm negu tei- j 
sėjas Arba S. VanValken- : 
burgh išdavė nuosprendį, bu ( 
Vo: “Aš, esu pasirengus prie 
nuosprendžio.”

Tuomet teisėjas ištarė ši- s 
tokį nuosprendį: “Šio teismo 
nusprendžiama, kad kalti­
ninkė tūri būti 10 metų Mis­
souri valstijos kalėjime už 
pirmąjį prasikaltimą ir 10 
metų už' antrą ir tretį pra­
sikaltimą ir bausmė skaity-' 
sis sykiu už visus tris prasi­
kaltimus.”

Tą girdėdama, poni Sto­
kes šypsodamosi pažvelgė į 
savo advokato, S. Stedmano, 
moterį.'Tačiaus jos šypsoje 
mažai buvo džiaugsmo, o 
daugiaus hšarų. Vienok, ji 
greitai susivaldė ir ramiai 
sėdėjo kolei jos advokatas 
rengėsi paduoti formalį už- 
reįškimą apie apeliaciją į 
Suvienytų Valstijų apskry- 

i, čio apeliacijinį teismą.
Iki svarstymo jos bylos'

■ apskry^f teisme; teisėjas 
Van mburgh paliko ją

■ po pirmesnių Užstatu ,($10/ 
000) ir kaltininkė galės su-

. grįžti i savo namus New 

. Ydrke." 

.: Išklausę teismo, nuospredį, 
ponios Stok.es draugai' už-

’ jaučiančiai ją raininb ir iš-'.keno kito, pareiga yra gel- 
reiškė savo simpatijas,- bet [būti savo garbę, savo savas- 
ilgai. jos netrukdė, neš josltį ir kraują, gerbtinus savo 
laukė advokatai. Lklesos reikalus, neleidžiant

Stokes - advokatui buvo [įvykti Kaino darbui. Jūsų 
duota 60 ‘dienų prirengimui ’ pareiga yra gelbėti Interna- 
apeliaeijos ir teisėjas pažy-kionalo garbę„. Išgelbękit 
mėjo, kad, reikiant, bus ir [savo klesą nuo niekingiau- 
daugiaus laiko duota. Įsios Išdavystės, kokią-tik 
Apeliacijos teismas gali,žmonija yra kada-nors pa­
svarstyti tą bylą gruodžio [pildžius. Nekovokit prieš 
mėnesy. Jeigu tuomet žemes'savo paliuosuotojus. Nebū­
tojo teismo nuosprendis į 
.bus patvirtintas, tuomet kai-, 
tinamoji stengsis iškelti kon 
stitueijinį klausimą ir per­
duoti bylą į augščiausią Sml 
vienytų Valstijų teismą. Šis! 
teismas jau dabar yra ant 
trijų metų užsivertęs bylo­
mis, bet galimas daiktas, 
kad valdžiai norint greičiau 
išrišt šnipinėjimo įstatymo 
peržengimo bylas, ši byla 
bus greičiaus peržiūrėta.

socialistam

sėsi. Jie persigrūdo per su­
sirinkusią minią, kuri juos 
linksmai sveikino, nuėjo 
.stačiai prie gatvekario ir 
[tuoj išvažiavo į Collinsvillę,

Vienu iš pirmutinių pa- 
• liuesu© tuo siu sveikino Ang­
liakasių Unijos apskričio ko­
misijos narys, Mose John­
son. Yra kalbama, jog šio 
apskryčio angliakasiai su-

Vengrija.
Didžiausių ' Budapešto 

dirbtuvių darbininkai balan­
džio mėnesy padarė pusdie­
niui demonstracijos streiką. 
Visos dirbtuvės buvo užda­
rytos ir gatvekariai nevaži­
nėjo. Tą laiką darbininkai 
panaudojo pasirašymui pra­
šymų reikalaujančių naujos 
ministerijos, kuri pasižadė­
tų įvest visuotiną ir slaptą 
balsavimą*

Poag, III., sušuko iš teisėjų 
šūdinių: “Well, aš manau — 
dabar nieks negali sakyt, 
kad mes neesame lofališki; 
med teisė me taip, kaip Ma- ‘ dėjo pinigus apskustųjų gy- 
dison pavietas reikalauja”. įnimui, o Johnsonas per visą

Vienas kaltinamųjų, Jo- teismo laiką visaip, stengėsi 
seph Riegel, buvęs Suvieny-, kaltinamiems pagelbėti.

Al. Trachtenberg.

Darbininkų Judėjimo
True translation - filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y», on 
June 7, 1918, as required by the 
Act of -October 6,1917 (“Trading with . 
Che enemy act”).

Internacionalas;
Revoliucinės socialistų, 

kuopos, kurios laikosi Zim- 
merwaldo konferencijos nu­
tarimų, ir kurių vyriausia 
valdyba randasi Stockholme, 
.neseniai išleido atsišaukimą 
į vokiečių ir austrų socia­
listus; Jie ragino centralių 
valstybių socialistus neda- 

1 leist Vokietijos militarizmui 
sutriuškinti Rusijos revoliu- 
,ciją ir šaukė juos sukilti 
.prieš savo valdžias5 ir išgel- 
bė socialistišką respubliką.

Atsišaukime tarn kitko 
buvo rašoma:

“Vokiški broliai ir se.se- 
,rys! Jūsų, pirmiausiai negu

!kit . nelemtais proleta­
riato laisvės duobka­
siais; nelaidoki t revoliucinio 
socializmo, bet atsiminkit 
.savo garbingą istorišką mi- 
įsiją. Jūs privalote būti karės 
• ir kapitalistinės sistemos 
duobkasiais.”

vavo tik vienas narys,- senis f 
Pablo Iglesias. Žymiausia 1 
socialistų pergalė buvo pra- 
vedimas savo atstovo Bilbao 
mieste, kur socialistų kan­
didatas, Indalecio Prieto, ta­
po išrinktas nepaisant smar­
kiausios prieš jį agitacijos 
iš reakcionierių ir kapitalis­
tų pusės.

■ Atidarydamas senatą 
’(Cortes)-, karalius Alfonsas 
paskelbė amnistiją visiems 
politiškiems prasikaltėliams. 
Tuo būdu, dabar bus paliuo-, 
suoti visi vadovavusieji lai­
ke paskutinio generalio 
streiko. Tų tarpe yra keturi 
socialistai atstovai, kurie 
buvo išrinkti nepaisant to, 
kad rinkimų laike sėdėjo ka­
lėjime.

Serbija.
Serbų socialdemokratų 

■partijos sekretorius Papovič 
; d-r socialistas atstovas Katz- 
Į lerovič įteikė tarptautiškam
■ socialistų biurui skundą, ku- 
' iriame jie išdėstė brutališką
■ Bulgarijos ir Austrijos vai­
zdžios apsiėjimą su Serbijos
■ žmonėmis. Ypač persekioja­

mi Serbijos socialistai/ Škun 
das baigiasi sekančiu įžymiu 
užreiškimu: “Mūsų parejga 
yra pažymėti, jog bulgarų ir 
austro-vengrų socialdemo­
kratų partijos stengėsi kaip 
galėdamos gelbėti Serbijos 
jgyventojus. Laikraščiai 
“Nepszava” ir ’’Arbeiter 
Zeitung”, kurių pirmas yra 
vengrų, p antras — austrų 
socialistų partijos organu, 
kaip lygiai ir bulgarų socia­
listų partija, kurią vadavau-

Italija.
Socialistas atstovas De

Giovanni nuteistas trims
mėnesiams kalėjimo už pri- ja Blagojev, dar© visą, ką 
metamą jam prieškarinį vei- tik gali, kad užstojus Serbi- 
kimą. De Giovanni prasi- jos gyventojus nuo Austri- 
žengimas buvo tame, kad, jos ir Bulgarijos 
važiuodamas traukiniu iš barbariškumo.” 
Turino' į Rymą, jisai, kalbė- * *

11 Prageni lynčiuotojif 
pripažinti nekaltais.

‘ True trartelatįen f i _ _ 
Postmaster of Brooklyn, L 
June 7, 1918/as required by the 
thCe en«my0^t”)’191? (“Tradi”K with|baigus, jei Italija būtų pase- pereitą balandį įvykusiuose

3 d; birželio, mieste Ed- kusi Rusijos pavyzdį, 
wardsville, Ill., 'prisaikintie- 
ji teisėjai pripažino -nekal­
tais 11 vyrų, apkaltintų nu-, 
bučiavime vokiečio R. P. žinios apie neseniai įvyku-J. aūgo nuo 32 iki 39. Sykiu su 
Pragero. Nulynčiavi-mas į-'sius rinkimus į parliamentą radikalais, kurie turės 32 at­
vyko Collinsvillėje, 5 d. ba-patvirtina pirmesnius pra-’stdvuš, socialistų bus dau- 

;landžio. ' - (nešimui, jog į senatąišrink-i giau, negu liberalų,, kurie
■ Prisaik-intieji teisėjai ta- ti šeši socialistai. Iki šiol se-..stojo už įsikišimą Danijos į 
rėsi tik 25 miliutas. ' pate socialistų partiją atsto- įkarę. ... .

•iied -^ith the clamas su sankeleiviu išsita- 
yn, N. Y., on Į jau

valdžios

Danija.
Danįj’os socialistai- laimėjo

Austrija.
; Dalis Austrijos socialistų •• 
lenergiškai protestuoja, prieš 
^vokiečių veržimąsi į Rusiją 
ir’ priverstiną užgriebimą 
keletos provincijų. Socialistų ‘ 
partijos organas, “Arbeiter - 
Zeitung,” balandžio pabai­
goj atspausdino- straipsnį, 
kuris, charakterizuoją Aus­
trijos socialistų nuomonę. 
Straipsny, tarp kitko buvo 
pasakyta:

“Vieną dalyką mes užtik- ■ 
riname, — mes, nei dabar 
nei vėliaus, nedaleisime lieti 
austrų krdują, kad apginti 
Vokietijos užgriebimus. Vo­
kietijos elgimosi, turės būt 
apmokėtas kita kare, kaip 
greit Rusija sustiprės. Tas, 

, suprantama, bus jau išimti­
nai Vokietijos dalyku.”* * *

( Australija.
Australijos premieras, W. 
M. Hughes, išvažiavo ofici­
aliai aplankyti Suvienytas 
Valstijas. Hughes buvo dar­
bininkišku ministerių pirmi­
ninku tol, kol gyventojų re­
ferendumas atmetė jo mili- 
taristišką priverstino karei- ; 
viavimo projektą. Nuo jo at- ?■ 
simetė šalies darbininkai įr 
jis turėjo atsistatydinti, bet, 
Anglijos, valdžiai reikalai!- ;.J 
jaut,' jisai pasiliko ir suorga­
nizavo naują kabinetą.

Vėliausios žinos iš Austrą 
Ii jos praneša, jog darbinin­
kų partija atsisako remti vai 
džią, kolei Hughes yra pre1- 
mieru. Darbininkų ' partija; 
kuri iki šiol buvo gana kon- 
servatyviška,. pasidarė daug 
radikališkesnė ir simpati­
zuoja pabudusio ms Anglijos 
darbininkų jiegoms.

Pereitą kovo mėnesį įvy­
kusiuose rinkimuose, Queen­
sland valstijoj, laimėjo dar- ■' 
bininkų partija. Senamjame 
valstijos pariiamente darbi­
ninkų partija turėjo 45 atšo­
vus, o tautininkai — 27, t. y., 
darbininkų buvo aštuonioli­
ka daugiau, negu jų priešų. 
•Šie rinkimai padidino darbf- 
,ninku atstovų skaitlių iki 51. 
Tautininkų atstovų išrinkta 
tik 21. Taigi dabar, Queens-

■ land valstijoj darbininkų at- 
: stovų yra 30 daugiau, negu • 
į itautininkų. Tautininkų par­

tija rinkimų o balsiu statė 
•reikalingumą išlaimėti karę; 
Didžiumą savo kandidatų ę 
tautininkai skyrė iš“ karei­
vių, vildamiesi tuo būdu pa­
traukti gyventojų simpati­
jas; kariški kandidatai pra­
laimėjo net karės frontuose, 
kur milžiniška didžiuma ka­
reiviu balsų buvo paduota 
už^ darbininkų kandidatus.

(•visuotinuose rinkimuose į. 
(kongresą (Folkething). Da­
fnijos socialdemokratų atsto-Ispanija.

Vėliausios, darbininkiškos ‘vų skaitlius parliaments už-

Belgija.
Vokiečių karės teismas 

pasmerkė ant mirties du so­
cialistus senatorius, Le- 
gras’ą ir Calleaux’ą. Hollan- 
dijos socialistų Vadovas, Pe­
tras Troelstra, kreipėsi į P. 
Scheidemanną, kad tas pa­
sistengtų netfeleist išpildyt 
tą nuosprendį.

Stok.es


Rudieji Socialistai.

Amerikos Teatras.

Rudas,

Rašybos klausime.

Kalba ir rašyba — tai į-

4 kapitalizmo

klausimais,

gyslos, nes esam prie to pri­
rengti. Apinasris.

savo mintis; nepažį­
stant kalbos ir rašybos,

JVhncij*a.
Neseniai įvykusiame susi- 

važiaviųie Seine dėpartmen- 
io (tame department ran-1 •. ■
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Airija.
22 d. balandžio organizuo­

ti Airijos darbininkai apskei 
be vienos dienos streiką pro­
testuodami prieš įvedimą 
priverstino. kareiviavimo. 
Streikas pasidarė visuotinu, 
nes neorganizuoti darbinin­
kai irgi prisidėjo prie de­
monstracijos;

Norvegija.
, 4 d. kovo mieste ^Christia­

nia įvyko didelė darbininkų 
demonstraciją priešais stor- 
tingo (parliamento) namą. 
Demonstraciją vadovavo 
Christianios socialistai. Su­
sirinko daugiau 5,000 vyrų 
ir moterų ir pareikalavo iš 
parliamento suspenduoti šį 
metą militarį kareivių lavi­
nimą, o kareivius paleisti 
prie maisto gaminimo. Susi­
rinkimo priimtoj rezoliuci­
joj, tarp kitko, Štai kas sa­
koma: “Christianios darbi­
ninkai kuo skaudžiausiai at­
jaučia trūkumą maisto. Dau­
gely nelaimingų namų jau 
visai nėra duonos. Gyveni­
mo ir darbo aplinkybės taip­
gi yra baisiai sunkios ir ne­
tikusios. šitokiose aplinky­
bėse mes skaitome parlia- 
mentą kriminaliai prasižen­
giančiu tęsiant šįmet milita­
rį lavinimą, kuris taip daug 
darbininkų atitraukia nuo 
produktyvio it taip labai rei­
kalingo maisto gaminimo 
darbo.”

dasi Paryžius) socialistai* 
priėmė rezoliucijas, kurios 
parodo kaip auga kairiojo 
soc. partijos sparno įtekmė. 
Susivažiavimas 4,730 balsų 
priėmė rezoliuciją uždrau­
džiančią tolimesnį balsavimą 
už karės kreditus, reikalau­
jančią taikos tarybomis, p 
ne. kardu, reikalaujančią 
pripažint principą visoms 
tautoms pačioms savo liki­
mą spręsti. Didžiumiečių ar­
ba taip vadinamų valdžios 
socialistų rezoliucija 
tik 1,470 balsų.

Konvencija taipgi 
smerkė tris partijos narius, 
kurie rengiasi įstoti į mini­
steriją.

Verte Pranašas.

gavo

pa-

MMMM

Didžioji Britanija. ' 
. Balandžio mėnesy Leices- 
ter’y įvyko 26-a metinė Ne- 
prigulmingos Darbininkų 
Partijos konferencija. Ne- 
prigulminga Darbininkų 
Partija, — tai socialist] šk as 
Britanijos Darbininkų. Par­
tijos sparnas.

Konferencijoj paaiškėjo, 
kad pereitą metą partija pa­
darė puikų progresą, — su­
sitvėrė 158 nauji skyriai. 
Narių skaitlius padaugėjo 
ant 60 nuošimčių. Konferen­
cijoj padaryti pienai akty- 
viškam dalyvavimui sekan­
čiuose rinkimuose parlia- 
mentan. Iš 300 ar 400 kandi­
datų, kuriuos Darbininkų 
Partija rengiasi išstatyt, 
Neprig. Darbin. Partija sta­
tys mažiausiai 50 kandidatų.

Neprig. Darb. Partija 
protestavo už nedaleidimą 
Amerikos socialistų partijai 
ir Britanijos socialistų par­
tijai dalyvauti, paskutinėj 
tarptautiškoj talkininkų so­
cialistų ir darbininkų kon­
ferencijoj. Nors, ši partija

■ užgiria abelnus principus, 
kurie išreikšti tarptautiška- 
me talkininkų socialistų pri­
imtame programs, tačiaus 
jį priešinga programo pozi­
cijai teritorijų klausimo iš­
rišime, kadangi ten nieko 
neminima apie’ talkininkų 
pavergtąsias tautas.

Konvencija užsibaigė 
dviem dideliais demonstraci­
jų mitingais, kur kalbėjo to­
kie darbininkų Vadovai kaip 
P. Snowden, Nep p. Darb.

■ Partijos pirmininkas, Ram- 
■■ sey McDonald ir kiti. Kurie 
. tėmija Anglijos darbininkų
pabudimą, gerai žino, kad 
socialistiška ir internąciona- 

į liška Nepri, Darbin. Parti­
jos dvasia daug pagelbėjo 
darbininkų prabudimui.

Idėja apie “mduosius so­
cialistus”, da vis mano drau­
gus, kilo iš gerbiamo mūsų 
dienraščio. Viduryj gegužės 
mėnesio jame buvo parašy­
ta: “Raudonasis tvanas”. 
Mat, socialistų balsai labai 
pakilę — argu balsai už so- 

. cialistus. Tai buvo pernai.
Bet, pamislijau, gaila, kad 
šįmet tame gerb. mūsų dien- 
raštyj prasidėjo “rudosis 

. tvanas”. Raudonumo jame 
nėr. I

Jeigu yra, tai, kad jį “kva- 
( raba,” ne socialistiškas, ne 

nerevoliucinis, bet kaž koks 
“šei—demoniškas”, 
rudas ir gana.

Kova' už Lietuvos laisve, tų pamatyti. Jos tei 
Lietuvos laisvės fondas ir dvasinio maisto.
panašios agitacijos išrodo, Pereitam sezone buvo me- 
lyg svajotojų šauksmai. Bet ginta atgaivinti žmonių iri^ 
ne. Jie nesvajoja. Jie tuomi teresą prie senų rašytojų1 
padengia savo rudumą, veikalų. New Yoi’kiečiai tti- 

| kuris burbsi kraštuose rau- rėjo progos pamatyti grdi- 
donbjo lyano ir gręsia visą kų tragedijas “Elektra”,' ir 
tą tvaną nudažyt rudai. (“Medea”'ir įųlus. Shakes- 

Dabar visokį aiškinimai pearo veikalus. Teatraiiai 
yra “praktiški”. Valdžia ką į kritikai pažymi; kad Shafce- 
tik aiškina, tai vis priren-. spearm veikalai Londone ,-tu- 
gia piliečius prie darbo. Ką ri daug geresnio pasisekimo, 
aiškina mūsų draugai, gra-(negu New Yorke ar kurioj 
sinanti atsimosią nuo Sąjun- bent kitoj Amerikos vietoj.

Charakteristiška, kad 
j naujai įsteigtasis 

net rūktų iš. nusistebėjimo, ’ teatras “Le Vieut Coiumbi- 
kada tie draugai užleis sa-|er” ir vokiečių teatras-ant 
vo dievo koronę — rudąjį Jrving PI. yra daug geresni 
tvaną. Dėlto, turbut, ir aš. teatrai, negu dauguma am'e- 

FranciiziĮ 
avaitoš; ė- 
roliaiiKa- 

kurie, turėjo/di­
delio pasisekimo.
■'Prieš biznišką charakterį 

Nesištebėkime draugai! Ru- Į dabartinio Amerikos teatro 
diejie “bolševikai” gali ir jau senįaj prasidėjo protes­
tai, kas, rodos, socialistui tai. Protestantai, kurie įsi- 
negalima padalyt. Bet tene-[ geidė panaujint Amerioks 
trūksta mūsų nusistebėjimo. teatrą, pradėjo taip vadina- 
orvclnfi nrip fn nri-1__

gos, tai vis “praktiškas” pri 
rengimas mus protų, kad jie’francuzu 
^^4-™.i-i... :x __.•. ,,

čionai rašau, kad draugams rikonškų teatrų, 
nusistebėjimo gysla nętruk- teatre per kelias 
tų išgirdus mūsų ruduosius jo Dostojev 
socialistus , organizuojant • rąmazovai’1 
kokius...... Markso vyčius.

Pamatysim, pamatysim. Į
NTnėiif-pKplrimn dvantyjn’I

Socialistai turi aiškiai pa­
sisakyt, kad jie stoja prieš 
svetimos šalies imperiali­
zmą, arba eina noriai su sa­
vo šalies imperializmu,— sa- 

ptidieji socialistai.
Tokia dvasia yra naciona­

listiška dvasia.
Mūsų gerb. dienraštis ne­

seniai vėl atkartojo ilgą ty- 
radą apie “tautiškuosius” 
sąjįmgiečius, kurie, girdi, 
dėl savo tautiško jausmo, 
nenorėjo vienytis su “Social­
ist ’Party”. Tik dienraščio 
redaktorius, esą, geriausiai. 
Suprato ir aiškino to tarp- 
tautiškumo reikalingumą. 
Deltox girdi, neteisingai jį 
dabar vadinta social-patrio- 
tu.

Tą pasakius, dienraštis 
tuojaus apsiskelbė tokiu ša­
lininku vienos nacionalisti- 
škumo pusės ir tokiu didžiu 
patrėmėju kitos pusės, kad 
atmetė toli nuo savęs St.Lo- 
uis’o rezoliuciją ir įstojęs į 
to vienpusio tautiškumo vė­
žes, ima agituot visus soci­
alistus, kad ne tik išsitartų, 
bet ir veiktų prieš svetimą 
m’ilitariznią.

♦ ♦ ♦

Rudieji socialistai didžiuo­
siuose klausimuose, gyvas­
ties ir smerties klausimuose 
turi tuos pačius “principus”, 
ką ir didžiausi kapitalistai 
grobikai, nes jie vienokiais 
žodžiais kalba ir vienaip vei­
kia, kaip tie 
stulpai.

mą “mažųjų teatrų judėji­
mą.” Jie įsteigė Comedie te^ 
atrėlį, kur lošia. Washingto- 
no Sqaro lošikai. Jie įstei­
gė, beto, Greenyitez Willage 
teatrėlį ir Little Theatre. 
Negalima sakyt, kad tie ma­
ži teatrėliai neneštų naudos. 
Ypatingai gerai darbavosi 
Comedie teatras, kuriame 
tankiai galima buvo matyt 
Originalių,nepaprastų veika­
lų. Betgi, tie teatrėliai ne­
kaip užsilaiko. Jiem'visuo­
met trūksta išteklių ir <ėina 
gandas, kad Washington1 Sq. 

i lošikai turės baigtį savo dar- 
i bą dėlei lėšų stokos.
I ’Apie tai, kad amerikfečiai 
i įgytų tokį teatrą, kokiu se­
niau Rusijoj buvo Maskvos 
dailės teatras — dar sunku 
svajoti.

Tik mažais 
mažais reikalėliais jie ski­
riasi; daug kalba apie dar­
bininkus, daug išranda dar­
bininkų reikalėlių, da dau­
giau būgnija apie tuos rei­
kalėlius, nors jie prieš susi­
pratusių ir susiorganizavu­
sių darbininkų reikalus gal

nirikij Taryba, vienok skubiai organižštft. 
savo jiegas, norėdama jos galę sukriu sinti. 
Ir štai, kaip tik buvo paskirtos laidotuvės 
ant 23 d. spalių žuvusių yevoliiicionierių, 
Trepovaa jau prisirengė prie naujo kraujo 
praliejimo ir Darbininkų Tapyba, sužino­
jus apie tai, kad laike laidotuvių iškilmių 
bus baisus kraujo praliejimas, atšaukė de- ' 
eionstraciją. Tai pirmas Tatybos nepasise- j 
kimus.

18 d. spalių juodašimčiai padarė pir­
ma užpuolimą ant Tarybos nario, čia jau ./ 
prisiėjo gintis nuo juodašimčių ir sykiu ap- d 
ginti miestą nup pogromų. Taryba prade- 
jo darbininkus ginkluoti. Tūlose vietose 
jau buvo suorganizuota ginkluota milicija, / 
kuriai pavyko •' Peterburgą išgelbėti: nuo 
Baltromiejaus nakties. Tuo laiku Taryba, 
su pagelba spaudos darbininkų sąjungos,: 
įvedė laisvės žodį, nes visos spaustuvės ir 
visi rašė jai prisilaikanti cenzūros, buvo 
boikotuojami. Taryba puikiai suprato, kad 
revoliucinė kova dar tik prasideda. Greitu 
laiku Tarybai prisiėjo šaukti darbininkus 
orie naujos kovos, prie naujų aukų. Tary­
ba, remdamasi darbininkų reikalavimais, ’ 
išleido įsakymą, kad visur darbininkai dau­
giau nedirbtų, kaip’8 valandas į dieną, tą. 
privalo yykdintį, gyveniman, nepaisant vai- / 
džios draudimo. Tuo tarpu 26 d. spalių 
Kroną tad te jau sukilo jūreiviai; sukilimas ' 
tapo ginklu numalšintas. Pasklydus gan-; 
dui, kad sukilėlius, teis karės lauko* teismaą, 
Taryba vėl kreipėsi prie darbininkų, šauk­
dama juoą užtarti už savo brolius.. 1 d, lap­
kričio, 12 valandą, tapo apskelbtas streikas,;; 
kurio obalsis buvo: “šalin karės lauko teis- 
mu^Šalih mirties bausmę! šalin karės sto-į 
vį Lenkijoj ir Rusijoj!”' Streikas buvo viri 
suotinu, išsljyrus,- pačtą, telegrafą, vežėjus 
ir tramvajus. Nors streikas savo tiksle 
neatsiekė, vienok jis buvo tuo naudingas, 
kad daugelį kareivių patraukė savo pusėn 
ir jiems parodė, jog’proletariatas stoja už 
kareivius;

5 d. lapkričio, Taryba nutarė atšaukti 
srieiką nuo 7 d. lapkričio, 12 valandos, kvie­
čiant darbininkus varyti kosmarkiausią 
agitaciją tarpe kareivių ir sykiu patiems 
rengtis prio ginkluoto sukilimo, kad galuti­
nai nuvertus caro valdžią.

Darbininkų Taryba savo darbo užbaig­
ti negalėjo. 26 d. lapkričio tapo suareš­
tuotas Tarybos pirmininkas Chrustaliovas 
—Nosarius, o 3d. gruodžio suareštuota ir 
visa Taryba^ Tarybą areštavo todėl, kad 
pi buvo išleidus savo “manifestą”, kuriame; 
pranešė, jog Rusijos valdžia * bankrūtiją,/ 
kvietė visus nemokėti jokių mokesčių, ne­
imti popierinių pinigų, bet reikalauti auk­
so, atsiimti iŠ valdiškų iždų savo įdėtus pi­
nigus ir 1.1. Taipgi buvo pasakyta tame 
manifeste, kad Rusijos Darbininkų Taryba, 
Valstiečių Sąjunga, Rusijos Socialdemo­
kratų Darbininkų Partija, Sociąl-revoliuci-; 
onierių Partija ir Lenkų Socialistų Parti­
ja dės visas pastangas, kad nedaleidus val­
džią išmokėti tų skolų, kurios buvo padary­
tos vedimui karių. Laikraščiai, kurie spaus, 
dino tą “dokumentą”, buvo uždaryti.

Pradėjus reakcijai siausti, uždarius 
pirmeiviškus laikraščius, 3 d. gruodžio Darij 
■bininkų Taryba susirinko apsvarstyti ką.■ jįj 
turi daryti ii- kaip .elgtis,. Kitokio išėjimo, 
.neliko, kaip tik vėl apskelbti visuotiną poli* 
tinį streiką. Bet Taryba nespėjo posėdį 
atidaryti, kaip ji tapo suareštuota,

Apie pusę lapkričio Darbininkų Tary­
boj jau buvo .562 atstovu, kurie reprezen­
tavo 181 fabriką ir 16 profesionalių sąjun­
gų. Apart to, Taryba turėjo ryšius ir su 
Valstiečių Sąjunga. Taryba tuo jaus grie­
bėsi suorganizuoti proletariatą ir armiją 
ir tuojaūs paimti visą valdžią į savo rąh*. 
kas. Ji, susiorganizavus, tuojaus ėmė 
veniman vykdyti naujas reformas, naujus 
^statymus. Valdžia suprato, kad Taių^fea 
gali įsigalėti ir paskui prieš ją negalima 
bus išsilaikyti, .todėl pasiskubino pavartoti 
savo jiegą anksčiau, pakol dar nebuvo ant 
tiek įsigalėjus ir nėpajiegė prieš vaidžįpŠ 
ginkluotą jiegą laikytis.

Darbininkų Tarybos suareštuotus n^ 
rius nuteisė: 52 atidavė teismui ir jų išta­
po nuteistų ištremti iki gyvos galvos i^Sibį- 
rą, kiti į kalėjimus. Daugelį atminį^rąty^ 
viai ištrėmė.

Tai tokia pirmos Rusijos Darbininkų; 
ūbos istorija.

(Pabaiga) v
Atsišaukimas neiššaukė visuotino su­

kilimo, kaip kad Dūmos atstovai, pasira­
šiusieji po tuo atsišaukimų,, tikėjosi. Reąk- 
cija paeina viršų ir pradėjo .areštuoti visus 
pasirašiusius po atsišaukimu atstovus,

23 d. rugsėjo 1906 m. Helsingforse įvy­
ko kadetų partijos ketvirtus . su važiavimas, 
'kuris perkeitė tą. Dūmos- atstovų atsišau­
kimą ir nustatė naujus'savo principus. Ka­
detai pradėjo taikytis prie gyvenimo aplin­
kybių ir kiekviename savo Suvažiavime kei­
tė ne tik veikimo taktiką, bet ir principus..

Tai tięk apie kadetų partijos atsiradi­
mą ir veikimą.

Pirmas posėdis -Darbininkų Atstovų 
Tarybos.

Daugelis mano., kad Darbininlcų Atsto­
vų Taiyba užgimė tuomet, kuomet jau ca­
ras tapo nuo sosto nuverstas. Bet tokia 
nuomonė klaidinga. Jau 1905 metais buvo 
įsikūrus Darbininkų Atstovų Taryba ir ji 
veikė.

12 d. spalių, 1905 m., Petrogrado dar­
bininkų susirinkime,., kuris įvyko Techno­
logiškame institute, tkpo nutarta įkurti 
Darbininkų Atstovi} Tarybą. 13 d. spalių 
veik visose dirbtuvėse prasidėjo atstovų 
rinkimai. Išsyk Tarybą buvo sušaukta vien 
tik apsvarstymui, kaip pasekmingiau gali­
ma būtų vėsti pradėtą visuotiną streiką, 
.bet paskui Tarybos gale vis didėjo ir ji pri­
versta buvo imti ir pildyti daugelį kitų 
funkcijų. Taryba palengva pradėjo tvar­
kyti revoliucinį proletariatą, paėmė į savo; 
rankas vedimą revoliucinio judėjimo ir pa-; 
lengvą turėjo užgimti taijxvadinama “dar­
bininkų valdžia”.

Darbininkų Taryba oficialiai pradėjo: 
veikti 14 d. spalių, kuomet 42 didesnieji; 
fabrikai išrinko savo-delegatus. Taipgi ta-; 
po išrinkti delegatai, . nuo spaustuvių są-' 
jungęs ir nuo: pardavėjų, raštinių sąjun­
gos.' 14 d. spalių .tapo nubarta pasiųsti de­
legacija į miešto tarybą ir išvesti į streiką 
dar tuos darbininkus, kurie dirba. Darbi­
ninkus pavyko išvesti į streiką, bet knda 
Tarybos delegacija nuėjo į miesto tarybą 
ir ten perdavė savo reikalavimus, kurių 
svarbiausias buvo: išduoti reikalingą sumą 
pinigų dėl organizavimo^proletariato mili­
cijos, tai vos delegatų nesuareštavo ir, su­
prantama, visi reikalavimai likosi atmesti.

Ketvirtas Tarybos susirinkimas įvyko 
17 d. spalių,, kuriame tapo’ išrinktas Išpildo­
masis Komitetas,- į kurį su patariamu -bal­
sų įėjo ir socialistinių partijų atstovai: 3 
nuo bolševikų, 3 nuo menševikų ir 3 nuo 
.soeialrevoliūcioniėrių/ Taryba nutarė tęs­
ti politišką streiką,- darbininkams .patarė 
nemokėti už stubas ir paimtus tąvorus, o 
savininkams paliepė nereikalauti iš darbi­
ninkų jokių mokesčių. Tą pačią dieną išė­
jo N 1 “Izviestįja Sovietą Rabočich Depu- 
tatov”. (Nuvertus carą, Darbininkų ir Ka­
reivių Atstovų Taryba pradėjo leisti sdvo 
organą tuo pačiu vardu).

17 d. spalių caras, su savo klapčiukais 
išleido manifestą., vienok susipratę darbi­
ninkai tuOmi jų išleistu manifestu nepasi-' 
tikėjo ir 18 d. spalių Taryba išstatė višą 
eilę reikalavimų (prašalinirną policijos, iš­
siuntimo iš miesto kariumenės, panaikinimo; 
karės stovio, sušaukimo Steigiamojo Sei­
mo ir 1.1.) ir jeigu tie reikalavimai nebus 
išpildyti, tai generalį streiką tęsti toliau. 
Vienok išleistasis manifestas sudemorali- 
zavo darbininkų vienybę -- pradėjo ateiti 
žinių, kad įvairių mieštų darbininkai jau' 
grįžta prie darbo, todėl-D. Taryba nutarė 
atšaukti generalį'streiką, kas 21 d. spalių 
ir buvo padaryta.

Politinė Darbininkų Tarybos.gale augo; 
p&akiniu greitumu. Kada 19 d. spalių ta­
po suareštuoti trys Tarybos: -delegatai, už-' 
teko jų paliuosavimui to; kad Darbininkų 
Tarybą pasiuntė pas Vittę savo pasiunti­
nius. Kada-valdžia norėjo uždarytį visas.; 
valdiškas dirbtuves, kad atkeršijus darbi­
ninkams už generalį streiką,'' Darbininkų. 
Taryba vėl pasiuntė savo delegatus pas 
Vittę ir ant rytojaus uždaiytos dirbtuvės 
pradėjo dirbti.

Nors valdžia išsyk skaitėsi’ su Darbi-.?

Amerikos teatras tai ko-’ 
inercijos, o ne daiės įstaiga.) 
žmonės čia, paprastai, eina; 
teatran ne tam, kad įgijus) 
naujų idėjų, kad pasilavinus 
teatro mokykloje, bet todėl, 
kad linksmai laiką pralei­
dus,pasijuokus įvalias ir nu­
varius nuo savo kaktos rū­
pesčio raukšles. Rimtesnis, 
socialio turinio, veikalas yra’^ 
didelė retenybė,, Amerikos 
scenoje?

Dabar, kada pasibaigė šių 
metų sezonas ir dauguma 
teatrų užsidarė, verta pada­
ryti mažą pasekmių sutrau­
ką.

Pasibaigusiam sezone ge­
riausio pasisekimo \ New 
Yorke turėjo tokios lengvo 
turinio komedijėlės, kaip 
“Business before pleasur,” 
‘Taylor made Man,” “O 
Look,” “Why Marry,” “The 
Copperhead,” Tūlos iš tų 
komedijų ėjo per 42 savai­
tes ,o teatre dar vis buvo 
naujų žiūrovų.

Pereitam sezone ant Ame­
rikos scenos pasirodė 114 
naujų 
35 muzikalūs komedijos, ku-l žinant rašybos ii* nenorint 
rios veik visos be išimties, savo nežinojimo kitiems pa- 
neturi jokios vertės -dailės.rodyt, prisieina visiškai atsi- 
žvilgsniu. Kartais tokioje sakyti nuo svarbesnio veiki- 
muzikalėje komedijoje pasi- mo ir stovėti už pečių vieno 
taiko vienas-kitas originalis ar kito geriau rašyboj prasi­
mo tyvas, o kartais nei ne. (lavinusio, nežiūrint, kad-te­

žinoma, “pasekmingų”i kis bemokslis kartais gali 
p j esu autoriai ir menadže- geresnes mintis turėti už tą 
riai su savininkais pasidaro geriau prasilavinusį.
sau puikaus pinigo, o kadan- J” ” ' " ’ '' ?r ■ y ■
gi tokiam New Yorke svieto rankis, kuriuo mes išreiškia- 
yra labai daug, tai jiem už me ‘ '
savo., biznį visai nėra, ko bi-)SLailL tarnus ir r-asypos, 
jotis. Bile tik jie juokina pu- žmogus turi geriausias liiin- 
bliką. tis nusinešti su savimį gra-

Iš rimtesnių pereito sezo-.bą. Svarba aiški. Kiekvienas 
no veikalų verti nurodyti ’ sąjungietis, kiek žinau, tą: 
“Seryant in the House,”. svarbą supranta, — reikalas 
“Alexander Hamilton” ir į-j verčia suprasti; taipgi kiek- 
vairių pjesų “Gipsy Trail.”|vienas sąjungietis nori savo 
Negalima užtylėti ir tos gę-.kalbą ir rašybą išmokti, pa­
ros pradžios,, kokią padarė žinti. Man teko daug tokių 
Plymouth teatras, įsidrąsi- ‘ sąjungiecių susitikti, kurie 
nęs parodyt Ibseno dramas, išsireiškė dideli norą moltin-, 
kurių vyriausias roles lošia tis rašybos. Daug tokių yra 
rusė Nazimova. Tam teatre įr visur jų yra. - > 
jau buvo perstatyta “Gedda j «Jeigu' nor^ų> £ai ip

Antis”. Ibseno veikalus kož- į’”kyti T™‘. “Ė/nt ilrodo 
nas apsišvietęs žmogus turė-1 (T 4_to sk)i

Pastaruoju laiku jaunieji 
sąjungiečiai pradeda vis la­
biau ir labiau interesuotis 
lietuviška rašyba. Mat, Są­
jungai augant, prasideda 
didesnis judėjimas, prisieina 
šen ir ten dalyvauti, imti 
pirmenybę kitose draugijo­
se, susidurti su įvairios, rū- 

.šies priešais, vesti su jais 
teatralių veikalų ir,polemikas ir tt. ir tt; Gi ne-

uuuiuiu įeinama gai j—< - y _l Jeigu nuretų, tai ir is-
išlakstytų, kaip liberališkos Galber”, Nora ir Laukinė moktų” — tūli draugai , gali
deklemacijos frazės. j Tarybos istorija.

Tusa ant 4-to puakpic
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RAŠYBOS KLAUSIME.
(Tąsa nuo 3-čio pusi), 

taip. Mes daug ko norime 
išmokti; bet ąr viską išmok­
stame? Jeigu ne, tai negali­
me perdaug kaltint ir kitų. 

jJCfekVienas žmogus nori sau 
geko, tik ne kiekvienas pa- 

f talko tinkamą būdą to at- 
rišžėkimui, Mokinimesi ne 
^;viėh' tik noras turi svarbą, 

bet ir mokinimo si būdas. 1
; / Kaip gi mes turime rašy­

bos mokintis ? Ar- vien tik
; skaitydami laikraščius ir 

> knygas?. Ne. Tas nedaug ra- 
šybos mokinimesi pagelbės.

‘’Tafe yra antraeilis dalykas. 
I^irjna reikia mokintis tai- 
‘ syklių, o paskui skaitant ii 
rašant tėmyti — praktikuo­
ti. Taaplnoikinanties, rašybą 

j '.galima būtą išmokti viena 
/yžiema ir mokėti ją ant vi-

,?■, Daug ‘yra, nusiskundimų 
kad jaunieji nenori mokintis 
nrba, jeigu mokinasi, tai la- 

i mažai. Kokios gi tos neį. 
simokinimo priežastįs?

Pirma priežastis ■— tai 
stoka rašyk ą . pažįstančių 
draugų,. kurie norintiems 

^ga^fųį jūgelbėti;
Mokintis vien ^.vrankve- 

jV^lių pagelbą yrą labai, la- 
bairi^nku. Daugelis prade­
dą mokintis ir, nematydami 
^asekmiUį. meta . .Mokiniui 
būtinai reikia turėti maž­
daug rašybą pažįstant;' 

//draugą, kuris galėtų paaiš- 
/ /kinti jam rankvedėlyj nesu1 
įprantamus dalykus-taisy- 
.. klės. Gi tokių draugų kuo- 

pose, nors mažai, galima 
P rąsti, kurie su rankvedėlių 
į^p^gelba norintiems mokintis 
į daug galėtų pagelbėti. Tih 
| reikia -juos šujieškoti, jųjų, 

? nors mažą, žinojimą išnau- 
■ doti. Juk toki, mažai rašybą 

pažįstanti, patįs nepasisiū-
I lys.* Bet jeigu mes jų prašy- 1 

sime, gal būt, jie nuo to ne­
atsisakys. Mokindami kitus..

; jie patįs, irgi galės daugiau 
išmokti; naudą bus kaip 

/xjipokiniams, taip ir mokyto­
jams.

Antra priežastis, ir gana 
•/svarbi, — tai mūsų rašybos ' 
V nevienodumas, betvarkė, y- 

pątingai gramatikoj. Kiek- 
į. vienas rašytojas, kiekvienas 
/ri laikraštis turi savotišką gra­

matiką. Tas mokiniui net: 
p galvą/įąpsuka. Žiūri į rank- 

vedėlį-taisykles, mato vien­
aip; žiūri į laikraštį, tuos 

// pačius žodžius mato parašy­
tus kitaip; žiūri į kitą laik 

patįs.’ žądžįaiv vėl 
g&ąšomi kitaip. Vadinasi, iš- 

mokti lietuvių kalbos rašy- 
< bą reiškia išmokti kelias 
S;uvių kalbos rašybas; ypa- 

gai, jeigu nori būti ke-
„Jailmaščių korespondentu 

. -beiidradarbiu. Nekartą mo- 
kinys sako sau: jeigu jau 

//; /lietuviška-rašybay ra tokią 
. sunki, kad net patįs redak­

toriai negali jos išmokti,

tžd • fnarf nėra ką nei pra- Į šteiną porą metų ai*, daugiau 
dėt.. Užkeikia ir meta visas ir per visą amžių patartina 
lekcijas. (Kalbu už save.) yra pavasariais ir rudenimis

Dėl to gramatikos nevie- bent per mėnesį laiko vaitot 
nodumo mokiniams visgi ne-J gyvojo sidabro prirengimus.’ 
ręikėLį nustoti vilties moki- Neehiimas tų prirengimų 
nnriesi. Reikia mokintis gra-'gali nieko blogo, nedaryt ir 
matikos nors paviršutinai. 
Už mažas gramatiškas klai­
das redaktoriai neturės tei­
sei korespondentus “kikin- 
ti.” Vadinasi, kaip parašysi, 

|;taip bus gerai. Su gramati­
ka''tiek to, kol ji nėra vie­
noda. Labiausia reikia sten­
gtis pažinti' Sintaksę — sa­
kinių sudėstymą, nes sintak­
sė turi didesnę svarbą min- 

'■ ties išreiškime, negu grama­
tika.

“Laisvės” NN. 42 ir 43, 
drg. J. Baltrušaitis savo 
straipsnyj “Kaip platinti 
apšvietą?” gana plačiai kal­
ba apie mokinitnąsi. Tuomi I 
daug drūugų galės pasinau­
doti. Geistina, kad drg. J. B. 
ir kiti rašybos žinovai pra­
dėtų daugiau rašyti apie pa­
čią lietuvišką rašybą, kaip 
ją sutvarkyt, kad lengviau 
būtų mokintis;

Mūsų rašyboj yra nevie­
nodumų linksniuose, akeen- 
binėse balsėse, ypatingai “ū, 
į ir u” (tūli, tūli; siųsti, 
ųūnsti), “į, y” (viena kitą 
Užvaduoja), “ę, e” (mes, 
męs), dužiųjų.raidžių var­
tojime ir net svetimženklių 
vartojime ir k.

Gerbiamieji redaktoriai^ 
iįetuviškos rašybos taisymas 
— tai jūsų užduotis. Ne-, 
/aukite, pakol jaunieji su- 
oruS; rašybos mokintis ir 
būsite verčiami su savo mo­
kiniais apie rašybos taisymą 
'artis. Pagelbėkite mokintis.

V—d—s.

SVEIKATOS PATARIMAI.

liga gali būti seniai prariy- į 
kusi, bet jie nedaro blogo ir 1 
'yra kaipo atsargumo reika- 1 
las. Salvarsanoir neosalyar- 
sano vartojimas žymiai, pa- ‘ 
greitina gydymą ir duoda d 
gerus rezultatus. Tačiaus H 
jei liga sena ir yra padariu- 1 
.si permainų mėsose, tai per- J 
mainos negali būti išnaikin- s 
tos (kaip gyslų sukietėjimas 
•ir tt.), bet liga gali būti pra- J 
šalinta. f

Dr. A, Montvidas. / 

įLAISVOJll 
į SAKYKLAI 
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Absoliute ir reliatyve 
didžiuma.

Gerb. Drg., Redaktoriau!
“Laisvės” N 38 redakcija Į 

aiškina „kas tai yra “absoliu-: 
tė” balsų dauguma. Draugai' 

■; atsivertė net tam tikrą pus-: 
lapį Websterio žodyno. Ta-' 

, čiaus, man rodos, redakcija 
; -stamlJiai suklydo. .
, Kągi ištikrųjų reiškia ab-
■ .soliutė balsų dauguma?

Paaiškinsiu tai pavyzdžiu. 
Leiskime, kad tūlam susirin­
kime dalyvauja 20 draugų. 
Paduotos dvi rezoliucijos. 
Viena surinko 12 b., o kita 8. 
Tuomet mes sakom; kad re­
voliucija, kuri surinko di­
džiumą balsų viso balsų 
skaičiaus — gavo absoliutę 
didžiumą.

Bet gali būti ir kitas atsn 
tikimas,- kuomet me®. netu7 
rim reikalo su absoliute di- 
:džiuma. Duokime sau; kad 
•tame pat susirinkime įnešta 
trįs rezoliucijos. Už vieną 
paduota 8 balsai, už antrą — ; 
7b!, o už trečią — 5 balsai. 
Čia matom, kad nei viena 
.rezoliucija nesurinko dides­
nės pusės balsų skaičiaus 
(norint surinkt didžiumą 
reikėjo gaut t bent 11 b.).

. Čia jau nėra abspliūtės di­
džiumos. Čia yra tik palygi­
namoji .— reliatyve (rusiš­
kai sravnitelnoje} didžiuma.

Šita terminologija visur 
priimta ir “Apžvalgoj” ji 
buvo visai vietoj vartojama.

“Laisvės” red. klaida par- 
• ėjo nuo to, kad ji supainiojo 

absoliutę balsų didžiumą su 
filosofijos “absoliūte tiesa”.

Draugiškai, ž — tas.

—J. Usait. iš Pitjsburgo, 
?a., klausia:

1. Ar galima išsigydyt 
■upturą vaistais — be dak­
taro?

2. Ar galima pasitikėt, 
jog Plapoa Laboratorijos, 
kurios lapeliuose . garsinasi 
sgydančįos ruptūrą be ope­
racijos," yra teisingos?

3. Ar reumatizmas yra iš­
gydomas?

4. Ar syphilis yra išgydo-' 
na liga?

Atsakymai.
1. Jokiais vaistais ruptu­

res negalima išgydyt. Suva-, 
rymas atgal išėjusios dalies1 
;.r dėvėjimas tinkamos juos­
tos^ per metus ar daugiau 
<artais; sulaiko ruptures at­
sikartojimą, bet didžiumoj Red. prierašas. — Draugas 
atsitikimų ji ir vėl pasirodo * k-.i,

ąėliau ar anksčiam,Mat juo­
stos dėvėjimas nusilpnina 
raumenis ir dėl šitos prieža- 
iti.es vėliau gali ruptura len­
gviau išeit įr da didesnė. 
Daugelyj atsitikimų ruptura 
yra .nesuvaroma atgal. Tuo- balsų didžiuma” esąs balsa- 
met gydyties be operacijos vime priimtas ir jis “Ap- 
tiesiog neprotinga.. Apląmai, žvalgoj” buvęs-vietoj pavar- 
vienintelis geras '' gydymo' 
būdas rupturoj yra operaci­
ja ir. pastarosios neapsimo­
ka,; atidėliot.

2. Ne.
-3. Reumatizmu žmonės kas nevartoja ('parlamenta- 

vadina bile kokį ir bile kur rinėse taisyklėse irgi nėra), 
skaudėjimą,'todėl yra išgy-J“Absoliutis vartojusi: 1) fi- 
dp’mų ir neišgydomų ‘reu-.lpsofijbj, 2) fizikoj, 3) ma- 
matizmų”, žiūrint kokia tematikoj, 4) chemijoj ir 5) 
priežastis tą ar kitą “reu-,poHtikoj. čia mes galime 
matižmą” darp.\Didziuma remtis tik matematikos pra-. 
reumatizmų yra išgydoma.1 smėję, nes politikoj vięna

4. Syphilis gali būti pra-*reikšmė — “savyvaldis”. 
| šalin tas, tačiaus gydytis, prir. Matematikos prasmėje “ab-

soliutisri reiškia: . - skait- ’' 
liūs, paimtas' skyrium,nely­
ginamas su jokiu kitu skąit- 
liųmi bei skaitline. Geriau ; 
sakant “abspjiutis Skaičius” : 
neturintis greta savęs jokio 
kito skaitliaus. Badavime 
galime' pavartoti “absoliuti” 
tik tuomet, kuomet būna 
vienbalsiai nubalsuota. ’

Lietuvių kalboje ikišiol 
“absoliutią” buvo supranta­
mas prasmėje “visiškas”, 
ituomet jau būtų “absoliučia 
balsų didžiuma” — “visiška 
balsų didžiuma”,| — vadina­
si, vienbalsiai nubalsuota.

Draugas Ž — tas sako, 
būk terminas “absoliute bal- 
'Sų didžiuma” esąs priimtas 
:'.ir vartojamas. Žingeidu bū­
dų išgirsti, kur jis vartoja­
ma? Roberts’o ir kituose 
parlamentariniuose rankve- 
.džiuose to termino nėra. Li­
teratūroj irgi nevartojamas. 
Vadinasi, čia jau naujai ka­
lamas dievai žino kokis ter­
minas ir ^peršamas mūsų 
ikalbon, kurio reikšmė abso­
liučiai neatsako prasmei. 
Kodėl tas daroma? Todėl, 
kad; mūsų „kalboje didžiausia 

1 betvarkė. Mes savo kalboje 
negalime atskirti žodžių 
“dauguma” mm “didžiumos’, 

i tuo' tarpu žinome, kad ang? 
lų parlamentarinėse taisyk­
lėse yra trys balsavimo bū­
dai: 1) “Plurality”, kuris 
lietuvių kalboje reiškia dau­
guma balsų ir kurį drg. ž 
— tas pavadįna “reliatyve 
balsų didžiuma”, 2j “Majo- 

. rity”, kuris lietuvių kalboje 

. reiškia “didžiuma” balsų ir 
į kurį drg.- Ž — tas absoliu- 
į tiškai klaidingai apkrikštija 

“absoliute’ balsų didžiuma” 
. ir 3) “Two third vote”, kuris 
. ir. įįetuvių-kalboje vartoja­

mas.. “du trečdaliu” balsų. 
Jokių “absoliučių didžiumų” 
nėra, nes absoliute skaitlinė 
negali greta savęs turėti ki­
tos skaitlinės, su kuria ją 
galima būtų lyginti. Gali 
būti tik “absoliutis skait­
lius”, kuris turės -reikšmę 
visų balsų skaitliaus.

Ž — tas tvirtina, būk redak­
cija padariusi stambią klai­
dą sumaišydama žodžių rei­
kšmę “absoliutę balsų di­
džiumą” su filosofijos reikš­
mės “absoliute teise.” Jis sa­
ko, kad terminas “absoliute

totas. Mes-gi sakome, kad d. 
Ž — tas daro klaidą-

Terminas “absoliute di­
džiuma” negali būti Vartoja­
mas balsavimuose ir jo nie-

Trumpa Rusijos politinių partijų ^torija. 
(Tasa nuo 3 pusi.).

Vėliaus vėl buvo susiorganizavus Rusi­
jos Darbininkų Taryba, bet ji jokios rolės 
negalėjo lošti ir tarpe žmonių neturėjo to­
kios įtekmės, kokią turėjo pirmoji. Ją va­
dovavo kitokios spalvos žmonės.

' Nąrs Rusijos Darbininkų Taryba tapo 
pasmaugta, vienok ne tik tarpe miestų dar­
bininkų, bet ir tarpe valstiečių ir kareivių 
tajčiėja pąsiliko gyva, augo ir bujojo.

. Šiuomi užbaigiu trumpą Rusijos poli­
tinių partijų istoriją. Aš paliečiau šias par­
tijas ir jų likimus tik iki 1907 m.... Nuo 
1907 m. iki caro nuvertimui manau, kad 
'bus parašyta platesnė politinių partijų isto­
rija, todėl palieku tą darbą ateičiai, nes 
ateityje, be abejonės, bus daugiau medėgos 
ir clar teisingesnės, negu kad dabar turime.

V. Paukštys^

P.S, — Kadangi “Laisvė” sumanė šį 
manė piešinėlį išleisti atskira knygute, to­
dėl atskirame veikale, kaipo įžanga, bus 
plačiau nupieštaes- Stenkos-Razįno ir kitų 
veikimai — sukilimai XVII amžiuje. Pla­
čiau žingeidaujanti apie senesniuosius suki­
lėlius ir jų veikimą galės rasti atskirame 
leidinyje.

DĖL LIETUVOS
LAISVĖS FONDO, j

Kadangi “Naujienos” \ ir J 
“Laisvė” susiginčijo, dėlei 
Lietuvos laisvės fondo, tai 

i aš norėčiau papasakoti^ką 
girdėjęs apie, to fondo atsi­
radimą. Viskas, ką aš čia ra­
šysiu, yra gryniausia teisy­
bė, nes apie Viską patyriau 
iš pirmaeilio šaltinio.

1916 metais 4 ir 5 d. rug­
sėjo Chicago j e, “Naujienų” 
redakcijoj, susirinko Kapsu­
kas, Grigaitis, Šukys, Pru- 
seika ir dar yienas ar du 
žmonės.

Grigaitis padarė sumany- 
mą> j°g reikia tvert Lietu­
vos; laisvės fondą. Jisai nu­
rodė, kad tas fondas Lietu- 

i vai remti yra labai reikalin- 
■ gas, nes klerikalam ir tau-
• tininkam darbuo j anties ant
• publikos, dirvos, socialistai 

negi gali snausti.
Grigaičio sumanymui bu­

vo priešingas tik Pruseika, 
kuris agitavo už Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos 
Atstovybę.

Kapsukas principe pritarė 
Grigaičio sumanymui ir sa­
kė, kad pamate, j o sumany­
mas esąs geras, tik reikia, 
Žinoma, jį praktiškai apdir- 
btį. §ukjįs tani irgi nesiprie­
šino.
Taigi, pasirbdš, kad tuėmet, 

(T^sa ant puslapio)

V. P.

Velnio Bažnyčia,
(Tąsa) i

Šokis jau suardytas, žmonės puolasi i 
vienas prie kito, vyrai ir moterys, be skir- / 
tumo, tėvas prie dukters, brolis prie sesers, ' 
vyras prie vyro, visas susirinkimas Susipi­
na ii” pildo prieš gamtišką paleistuvystę. ; 
Jie, kaip šunįs, susikibę, konvulsiškai su­
stingę, pradeda bjauriausiais ir šlykščiau­
siais balsais , staugti, spiegti ir nežmoniškai 
šaukti: “Har! Hari”

Moteriškė vadovauja Susirinkimu ir 
priveda , jį iki augščiausio sujušimo. ĮCad 
išsižadėjus gėdos, ji nuoga, sudeda rankąs 
ant nugaros, puola augštienelka ant žemės, 
išplečia kojas, pradeda žvėrišku balsu Šauk­
ti, atsiduodamą fallosųi (vyriškam orga­
nui). Ji pavirsta į baisiausi žvėrį, ku­
ris suranda užsiganėdinimą visokiose bjau­
rybėse ir purvuose.- Tos bjaurybės užsi­
baigia kraujo troškimu; ji pradeda nagais 
draskyti savo kūną, niro galvos pluoštais 
rauna plaukus, bet to visko dar neužtenka, 
žvėris reikalauja daugiau kraujo. Ir štai 
ji puolasi prie kūdikio, kurį atneša kaipo 
auką šėtonui, dantimis drasko jam kiūti­
nę, išplėšia širdį, kruviną, šiltą prarija, ar­
ba dantimis prakanda kakle gyslas ir ge­
ria kraują... Visokiais būdais kūdikį kan- 

‘ kiną, pakol nužudo ir vįsupmęt kūdikis tam- 
į pa baisiausia Šėtono auka/ kuris randasi j 

moteryje.
Po šios prirengtos orgijos, kurioje bu­

vo tikras realia šabašas, šabašas babilionie- 
čių, graikų ir rymiečių, šabašas dar prieš- 
maniehejisminis, prasideda vėlesnio perio­
do šabašas. - . /

Tikrybė dingsta, sąmonė gęsta, atsive­
ria neišmatuojama nakties karalystė.

Pasirodo Šėtonas.
Jį noriau priima ožio p avy dale, vienok, 

tankiai mato*ir žmogaus, pavydale. • Rodo­
si, kad jis sėdi kėdėj e, jo išvaizda tartum 
panaši į žmogaus išvaizdą, bet labai neaiš­
ki, viskas lyg miglose.

Tik labai retai pasitaiko proga jį aiš­
kiai pamatyti ir įsitėmyti visą jo išvaizdą. 
Jis baisus! Visos jo kūno dalys didelės 
Ant galvos karūna iš dviejų ragų ir vienas 
tų ragų taip įkaitęs, kad visą šabasą ap­
šviečia labiau, negu mėnesiena.* Jo akys di­
delės, labai išplėstos ir apskritos. Pusiau 

;žmogus, pusiati ožys, turintis, žmogaus kū- 
. no^dalis, moteriškas, dideles, ir nudribusias 

krūtis, bet kas labiausiai puolasi į akį, tai 
tas, kad turi milžinišką, kreivą fąįlošą, pa­
našų į didelę šuns uodegą, įkaitintą iki rau­
donumo ir užsibaigianti moteries lytiškais 
organais.

Jo balsas baisus, bet labai užldmęs, ne­
aiškus, sunku suprasti ką jis kalba. Jis iš­
rodo išdidų ir elgiasi taip, kaip kad . elgtų­
si. melanęholijcm įpuolęs princas, kuris vi­
suomet liūdi. ;

Po bamba turi kitą veidą, net baisesnį 
už vii-šutini; apatinis, veidsa perkreiptas, 

' žiąunis pražiotos, ir.liežuvis išsikišęs.

Kaip tik jis pasirodo, tuojaus praside­
da messa(t Šėtono bažnyčios apeigos). Pir-ri * 
miausia atliekama visuotina išpažintis ir 
kiekvienas gailis už visus savo papildytus 
'gerus darbus. Gailisi už tai, kad nekaip.; 
bėję užsilaikė,, kad blivo nuolankus ir pjl- 
dė bažnyčios prisakymus; gailisi už tai, kad 
artimą mylėjo;, gailisi už tai, kad pildė de-ą 
šimtį Maižio prisakymų, gautų nuo Dievui 
ir karčias ašaras liedami apgailestauja, ’ 
kad turėjo progą papildyti prasižengimų iri; 
nepapildė.

Ožys atydžiai klauso ir tuos, kurie pa­
sirodo abejojančiais, smalkiai plaka.

Kiekvienas, įsto jautis į jo bažnyčią, 
privalo šventai pildyti visus jo įstatymus. 
Tų, kurie abejoja bei pusiau pildo jo įsta-; 
tymus, baisiai neapkenčia.

Po atlikimui išpažinties, prasideda per­
statomas tų, kurie naujai nori įstoti į šė­
tono bažnyčią. Drebėdami jš baimės jie 
ateiną prie savo Viešpačio sosto.

.. — Ko tu nori? Ar tu nori,irgi tapti 
vienu tų, kurie man priklauso? — neaiškiu 
balsu klausia atėjusį.

— Taip! — -atsako kandidatas.
— Tai tapk ir dirbk taip, kaip aš pagei­

dauju. ' k
Tuomet kandidatas duoda šėtonui sė-; 

karną prižadą: V . * ■
— Pirmiausiai aš išsižadu Dievo, pas-\ 

kui Jėzaus Kristaus, šventos Dvasios, — 
Panelės švenčiausios, šventųjų,'švento kry-: 
žiaUs ir Lt. , visame kame atsiduodu tavo' 
globon ir į tavo rankas ir nepripažįstu kito 
dievo, tu esi mano dievu, o aš — tavo;tat-;

. nąs. (Išsižadėjimo- formula yra istoriška/ 
ją jau randame pas Pėtri monachi Vollium

, Cernaii, Historia Albigensiūm, cap. II). , 
Po to kandidatas bučiuoja Šėtonui į

• veidą, kuris randasi po bamba ir tuomi duo-;
■ da prisiėgą, kad amžinai bus jo nuolankiu’’
■ tarnu ir pildys visu norus.

Šėtonas nagais nudrasko nuo kandida-: 
to kaktos krikšto ženklus, įmeta jį į pilną", 
purvų duobę ir ten naujai apkrikštija. Ten 
vėl kandidatas privalo prisiekti, kad nieką1- ' 
dos neis išpažinties, neims sakramentų, iš­
skiriant blogiems tikslams,spjaudys ir bjaU-" 
ros visa tai, kas. .bus skaitoma šventu bei.1 
šventais; laikys didžiausioje paslaptyje ša- 
bašų cerėmonijas, agituos naujus narius 
dėl šėtono bažnyčios ir visas savo jiegasp 
visą energiją, pašvęs šėtono labui.

Visos ceremonijos prieina prie to, kad 
kandidatas pradeda maldauti šėtono iš­
braukti jį iš gyvenimo knygos ir įrašyti1 į 
mil-ties knygas. Šėtonas deda savo ženkluą! 
ant blaksietnų, peties, lūpų, moterims ant' 
.galų spenių ir tankiausiai ant lytiškų- or­
ganų.

. Sutartis su velniu jau padaryta, žmo­
gus amžinai parsidavęs jam. Nuo šio mo­
mento jame viskas persikeičia^ sieloje vis-' 
kas apsiverčia, įstatymas, iki šiol prilaikęs, 
žvėrį-žmogų, tampa bejiegiu, visa tai, ką 
įstatymai naudingo teikia, yra atmetama 
ir pajuokiama ir moteris vėl sugrįžta į sa-j 
vo senovės prigimtį. Ji nutrenkia nuo sa­
vęs visa tai, ką jai buvo suteikus civiliza-; 
•cija, nusimauna tą apinasri, kurį įstatymai, 
buvo užmovę ir pavirsta- laukiniu žvėrim. ;

Visa tamsi ir baisi viduramžių istorija 
apsireiškia šabašų baisenybėse.

šabašas — tąi orgija nesuvaldomų, ne-: 
pažebotų instinktų, galingas sukilimas pa-} 

; vergto vaisiaus, liūdna ir baisi linksmybė 
tų,. kurie prikalti prie stabmeldiško kry­
žiaus. ji

Visos tos baisenybės, visi tie ištvirki- - 
taai, visos tos bjaurybės-, kurios buvo atlie- 
kąmos žaloje senovėje ir kurias liaudis jau 

‘buvo užmiršus, dabar šabašiiose, atkarto­
jama. Suprantama, viduramžių šabašai 
■vargiai turėjo- ką-nors naujo, savo, nes'‘vis­
kas buvo atkartojama senovės laikų.

Tuo laiku, kuomet senovės misterijos 
dėjo visas pastangas, kad visus sutraukti 
/dievišką ratą, pašventyti visus instinktus,; 
užlaikyti nekaltybėje ir dėl dievo garbės 
kovoti su savo jausmais, — viduramžių ša­
bašas turėjo kaip tik priešingus tikslus.

Išdatieš priešingų tikslų šaknis paėjo 
iš Manichejo mokslo, kuris kriušino kata­
likų mokslą, Tas mokslas apsireiškė vien 
tik kritikoje įr griuvime katalikystės.- Kaį 
dangi katalikų mokslo vadai baisiai perse­
kiojo savo priešus, todėl tarpe priešų ne­
apykanta vis augo, didėjo ir persiduodavo 
M gėntkartės gentkartei.
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Aldona.

Reikalinga Vyrų!
Jūsiškis.

Korespondencijos

Dčl Lietuvos Laisvės Fondo.
(Tąsa nuo 4*to puslapio) f 

kuomet socialistuose buvo 
daugiau'santaikos, tai dau­
guma vadų nesipriešino fon­
dui

Tas argumentas, kurį iš­
kėlė Pruseika, būtent atsto­
vybė, dabar jau neargumen- 

> tu, nes atstovybės jau fak­
tiškai nebėra.

“Laisvės” red. bijosi, kad 
pinigai nueis Gabriui. Šitas 
“argumentas” jau paseno. 
Sakyt, kad socialistiškos į- 
staigos pinigai nueis Ga­
briui, negalima. Jeigu Ga­
brio šalininkai užims Darbi­
ninkų Trybą, tai kodėl jiem 
neužimt Darbininkų Litera­
tūros Draugijos,, ar ir “Lai­
svės” bendrovę?

Jeigu socialistai norėtų, 
tai jie galėtų šiame klausi­
me veikt išvien. Man tai aiš­
ku, kaip diena, žinoma, no­
rint “sperečyties” galima 
tiek ii’ tiek.

Partijinis.

SCHENECTADY, N. Y. 
(Nuo mūsų korespondento).

24 d. gegužės L. A. Rim­
bas -buvo surengęs išleistu­
vių vakarą tiems, kurie ta­
po pašaukti į Suv. Valstijų 
armiją. Tarpe išvežtųjų ran­
dasi du LSS. 154 kp. nariai.

26 d. gegužės buvo vaka­
ras LMPS. 7 kuopos. Suloš­
tas veikalas “Karės nuota­
kos”. Aktoriai savo užduotis 
atliko labai gerai. Apart to, 
tapo suloštas monologas, di­
alogas ir pasakyta pora de­
klamacijų. Tik gaila, kąd 

. .žęųogių buvo mažąi ir rengė­
jos mažai turės pelno. Čia 
rengėjos- irgi kaltos, kad ge­
rai neišgarsino. Nors plaka­
tai buvo padalyti, bet mažai 
kas juos matė.
nė, K. Mazuraitis, P. Rozet, 
J. Stomas, Federavičienė, O. 
Kalinauskienė, M. Orentie- 
nė, M. Gražulienė, E. Bog- 
danavičia, J. Kliusienė, O. 
Senkevičienė, J. žemaitis, N. 
N., J. Kasparavičius ir J. 
Karasienė — po 25 c.; smul­
kiais $1.57. Viso 24.07.

Visiems aukavusiems L. 
S. S. 63 kp. taria širdingą 
ačiū; ačiū ir toms dviems 
jaunoms mergelėms — Al­
donai Markevičiūtei ir Agei 
Keturąkiutei, kurios tą va­
karą gražiai padeklamavo 
eilutes.

Programą vedė J. Rada- 
Vičiai Pirmiausia dainuoja 
•Š« ir D. mišrus choras -^di-, 
delis balsų girgždėjimas so­
pranuose ir tikra p jo vyne 
altuose, matyti, prastos ka­
karinės ir todėl dainavimas 
prastas ir neįspūdingas. 
Paskiau suktoj a dainuoti 
vienos moterįs, pradeda, 
staiga balsų taktas sidrą ir 
sustoja dainavę. Publika 
juokiasi ir švilpia,pagalinus 
pradeda tyčiodamiesi del­
nais ploti. Choro vedėjas 
klausia publikos, ko norite, 
jei plojate, juk ištikrųjų ne­
būtų už ką ploti? Iš publikos 

!pasigirsta balsai, kad nesi- 
sarmatytumet ir toliaus 
trauktume t pradėtą giesmę, 
kad nebėgtumet nusigandę 
savo balsų. Dirigentas pa­
duoda toną, pradeda ir vėl 
nutrūksta; publikoj neramu­
mas ir šaltas juokas, prade­
da trečiu sykiu, na ir trau­
kia kurį sau, kita vėl sau, 
it Lietuvos kaimietės linus 
raudamos. Toks dainavimas 
tiesiog įkirus. Choro vedė­
jas, p. Turskis, matyti, ga­
bus ir pažinstantis dainos 
meną vyras, bet kad iš šių 
dainorkų išeitų kas geresnio 
ateityje, tai vargiai galima 
tikėtis. Nekurtoms moterė­
lėms patartina geriau duk­
teris mokinti dainuoti, o ku­
rių mažesnės, tai geriau au­
klėti ir prižiūrėti jas, bet 
pačios į chorą jau netinka. 
O. Lukauskaitė deklamavo 
eiles “Našlaičių Tėvynė”; 
matyti mergaitė prastą reži- 
serių turėjo, nes atkalbėjo 
it poterėlius, taip išmokinta, 
gi šiaip gal būtų nebloga 
deklamatorė. J. Jokūbaitis ir 
S. Bučas perstatė pasikal­
bėjimą, Maikio su Tėvu; ro- 

< lės netiko ir grimirovka pra­
sta, prie to, žodžių iš atmin- 

; dies nežinojo, o sufliorio pa- 
L- sigauti nemokėjo, todėl darė 

dideles pauzas, gi nudavi- 
> mas suvis neaktoriškas. To-
• kiu būdu nepavyko pasikal-
• beti. K. Rybelienė perstatė
■ monologą “Atsisveikinimas
■ ant vyro kapo“ — matyti
• moterėlė niekados nebuvo
■ ant scenos, nes nepažinsta
■ mažiausių scenos taisyklių. 

Lošė be jausmo ir nudavi- 
mų, kalbėjo sau it litaniją 
monotoniškai ir žodžių ne-

f mokėjo iš atminties, todėl 
tankiai žiūrėjo į šalis klau­
sydamosi sufliorio; girdėti 
ką ji kalbą, taip-gi nebuvo 
galima .Pabaigus kalbėti, 
nuėjo ramiai už kulisų. Per­
statyta pasikalbėjimas Ro­
žytės su Motina — K. Rybe­
lienė ir P. Mikolaitė. Ištik­
rųjų galima sąkyti išėjo ne- 
pasikalbėjimas sceniškas, 
bet pasikalbėjimas pagal su­
fliorio skaitymą be jokių ak­
toriškų nudavimų. B. Vaitie- 
kuniukė deklamavo eiles — 
:tokio takto liginai į būgną 
mušant ir be jausmo. J. ir 

■S. Juozapaičiųtės padainavo 
.duetą labai dailiai ir malo­
niai, užlai joms publika paa- 
čiavo entuziažiškai savo: 
gausiais aplodismentai.Ver­
ta ištarti garbės žodis jųjų 
motinai ūž gražų auklėjimą 
dukterų, iš kurių ateityje 
lietuviška visuomenė susi- 
lauks puikių scenos žiedų. 
Mergaitės jaunutės, bet ga­
bumo yra pilnos. V.Mikolai- 
čiuke deklamavo eiles,—pui­
kiai Vartojo kaip mimiką, 
taip ir gestikuliaciją, matyti:

LAI

veikalėlį “Vagis”. Išėjo ne-’.si, kad jie niekados iki šiol j Kadangi 116-toji kuopa 
paprastai silpnas lošim^dar tokių įdemįų, prakalbų nesykį pasijunta' beesanti 
nes pas aktorius nebuvo ma-Jnegirdėjo. Lietuviams sočia-1 tarpe dviejų ugnaviečių — 
tyti artistiško jausmo suvis, listams garbė yra turėti sa- teisybės j ieško to jų ir ją (tei- 
tik gaudė savo žodžius, vie-^vp tarpe tokią iškalbingą sybę j beslepiančių, tad ir 
tomis’ užmirštus, atkartoda- fmoterį.
mi po kelis sykius, tankiai. Prakalbų pertraukoje bu- 
žiūrėjer į sufliorių ir stengė- vo rinktos atikos LSS., Apsi­

gynimo Fondui. Čia seka au­
kautojų vardai ir aukų su­
ma:

J. Taiikunas aukavo $2.00; 
J. Petrauskaitė, A. Marke­
vičius, J. Kazlauskas, J. 
St-am, A. Dapkutės, V. Mi-j 
lasius, K. Daukšas ir V. 
Raudzevičius *-*• po $1.00; 
A. Klirisiutė,J. J.Kardišaus- 
įkas, J. Malinauskas, F. Vale, 
J. Kaminskas; J. Sadauskas, 
P. Radzevičius, A. Kučins­
kas, A. Sinkevičius, A. Bal­
dauskas, L. Durkinas, S. žie- 
mis,- J. Žemantauskas, K. 
Mockevičius, J. • Matulionis* 
ir J. Kalinauskas— po50 c.;
A. Merkienė, K. Markevičie­
nė, Matulionienė, Keturakie-

žitjrgjcr į suftiorių if stengė­
si atkalbėti žodžius be jo- 
kiu nudavimų.

Publikos atsilankė nepa­
prastai mažai ir ta skirstėsi 
nepatenkinta, laukdama šo­
kių, kur stengėsi Užmiršti 
apie nenusisekusį koncertą. 
Nors plakatuose buvo pažy­
mėta, kad atsilankiusieji pa­
matysite ko dar nematėte; 
teisybė tokio nevykusio kon­
certo kai-kam gal ir neteko 
dar matyti.

Mieli scenos mylėtojai ii’ 
mylėtojos, ateityje stengki- 
tės savo užduotis atlikti ge­
riau ! Daugiau triūso prie to 
kiek galima, idant publiką 
■patenkinti perstatymu ir 
veikalus atvaizdint aiškioje, 
pilnoje prasmėje. O ant galo 
patartina nekurieins, ypač 
nekurtoms, nesėsti ne Į savo 
vežimą.

BRIGHTON, MASS.
Vietos lietuviai apskelbė 

klerikalams karę. Mat, susi­
tvėrė kuopelė “Teisybės Jie- 
škotojų”, kuri stengsis žmo­
nėms teisybę rodyti ir vilkti 
klerikalų neteisybes laukan. 
Prie kuopos prisirašė 11 na­
rių.

19 d. gegužės naujai susi­
tvėrus kuopa surengė pra­
kalbas. Kalbėjo F. J. Bago- 
čios teisybės,nurodė jos dar- 
kotojai”. Jis savo kalboj 
daug pasakė dvasiški j ai kar­
čios tesybės, nurodė jis dar­
bus praeities ir dabarties, 
papasakojo, kaip klerikalų 
lyderiai nori Lietuvą par­
duoti, išdėstė vyskupo Kare­
vičiaus ir kun. Bartuškos 
darbus ir tt.

Paskui tapo priimta pro­
testo rezoliucija prieš kleri­
kalų kėsinimąsi Lietuvą par­
duoti.

Aukų lėšų padengimui su­
rinkta $11.87. Varde naujai 
susitepusios kuopelės tariu 
aukautojams širdingą ačiū.

Žmonių -susirinko apie 
400. Viso prie kuopos prisi­
rašė 40 narių. '

Po prakalbų buvo kuopos 
susirinkimas. Tapo išrinkta 
nauja valdyba: org. F. M*a- 
žūnas, rast. — A. Milvidas, 
fin. rast. — V. Lažauskas, 
kasiėrium — Z. Taujieniutė. 
Susirinkimus nutarė laikyti 
kas trečia sereda kiekvieno 
mėnesio. Nutarta surengti 
vakarą ir parodyti illiustruo 
tus paveikslus iš inkvizicijos 
laikų.

Laimingos kloties teisybės 
jieškotojams.

Bolševikas.

WAUKEGAN, ILL. 
Koncertas.

19 d. gegužės, Liuosybės 
Svetainėj e, įvyko koncertas, 
kurį surengė A. L. D .T. vie­
tinis skyrius. Prakilnus tiks­
las rengti laisvas ir ideališ­
kas e pramogas, kviečiant 
proletariatą į vienybę, nes 
tiktai vienybėje galybė prie 
laisvės ir socializmo. Užtai 
garbė ' waukeganieciamb, 
kad supranta klesų -kovą! 
Bet kad koncertas išėjo la­
bui nepasekmOigas, tai drą­
siai galima sakyti, kad ir 
kenksmingas, nes tokie ne­
vykę koncertai labai atšaldo 
publiką simpatizuojančią 
laisvai dvasiai ir klesų ko­
vai.
ę Užteks pažvelgus į kon­
certo įspūdžius, iš ko gali­
ma lengvai spręsti apie jo M v
nepasekmingumą. štai jo ne-(mergaitė turėjo tinkamą pa-į pabaigos atidžiai klausėsi.

įspūdžiai: mnlrinimn Ant cralfi Tlfflhar inhUallia.I

: DETROITAS IR
I DETROITIEčIAI.

Aną dieną vienas mano 
draugas, kuris gyvena De­
troite ir kitur,pašneko  j e 
man priminė, būk vienas 

; “Laisvės” redaktorių esąs 
pasakęs, kad — “Detroitas 
— tai užburtas ratas, kuria­
me lietuviai sukasi ir nie­
kaip iš jo’negali pasiliuosuo- 
ti.” Bet aš jam atšoviau 
kad aš nevisai sutinku su 
tuo redaktoriaus išsitarimu. 
Prie to daduriau? “Jei jam 
(redaktoriui) apystovos du o 
tų progą kiek laiko pagy­
venti Detroite, tad jis kitaip 
apie Detroitą manytų”. — 
Man ding Detroitas — grei­
čiau panėši į didėlį verdan­
čio vandens virdulį, į kurį 
pakliuvęs bile subjektas turi 
ten maišytis, plaukioti,šny­
pšti, putoti ir, ant'galo, arba 
š ten pasiliuosuoti, arba, jei­
gu ne, jis turi persikeisti į 
gerą arba blogą naują sub­
stanciją, žiūrint feu kokiais 
elementais bus Susidūręs. 
Draugas truputį pamąstęs, 
mano išsireiškimui pritarė. ■ 
Gerai ir padarė J Ba kitaip 
aš būčiau jam duris per lan- 
gą parodęs.

Kadangi mes nei vienas 
nesam be ydų, o dėtroitiečįai 
turim dar ir paveldėtas nuo 
pirmiau veikusių,, taigi mū­
sų- draugus detroitiečius ne 
barti, tik paguosti reikia. 
(Čion aš nekalbėsiu apie Ro-; 
mos agentų tarnus, tie visur 
vieni į kitus panašus.) čia 
turiu mintyje LSS 116 kuo­
pos narius. Beje, kuopos tvė­
rėjai—tėvai—visi jau nuėjo 
savais keliais, nuėjo teisybės 
j ieškoti. Tad ir pati kuopa 
išaugs iš paveldėtų ydų.

Kartą, pirm dviejų metų, 
Chicago je prie pasikalbėji­
mo vienas mano senas drau­
gas tiesiog man į akis nume­
tė aštrų žodį: būk.detroitie- 
čiai esą tikri nenuoramos. 
Tuomet aš jau nieko neat­
sakiau. Šiuomi sykiu manau ; 
truputį plačiau apie tai pa*, i 
kalbėti. •

Detroitas yra istorijoj p 
garsus viskuo. Senovėje jis nos gimimo. Surengė apvaik 
buvo paverstas karine sto-*ščiojimą ir Cicero, III. Kada 
vykia, dabar jau virsta pra- žmonės pradėjo rengtis, tai 
monės miestu ir, galimas -vyčiai, slankiojo pasieniais ir 
daiktas, kad greitu laikų ap- pasakojo, kad, girdi, dabar 

Todėl cicilikąi pamatys tą^ ko dar

įlinkas atidarė susirinkimą drįšo melagingap 
paaiškindamas,kad šias pra-1 "° 
kalbas surengė L.S.S. VIII, ;
Rajonas sykiu su pirmeivis^ - 
komis draugijomis ir per- 
statėte kalbėtoją, kuris' tru­
mpai paaiškino reikšmę-pir­
mos gegužės, K. Markso nu^ 
veiktus darbus ir t.L Jam 
bekalbant, vyčių generolas, 
priklausantis prie 14 rotoąį 
tuoj aus išbėgo iš svėtainėš 
ir pakvietė policiją, kuri, 
matomai, jau išanksto buvo 
užkviesta,kad išardžius pra­
kalbas. Policija tuojaus už­
lipo ant steičiaūs ir pradėjo 
kamantinėti kas šitas pra^ 
kalbas surengė ir kada ga­
vo atsakymą, kad socialis­
tai,tuomet liepė pirmininkui 
pasakyti, kad publika skir­
stytųsi. Tapo sūaęeštuotos 
tris ypatus — kalbėtojas K.

^prisieina vienus ir kitus at- 
• remti. "

: Sykiu su lietuviškais pio­
nieriais čion yra apsigyve­
nęs ir buvusis velnių vertel­
ga (?). Su juomi kuopa yra 
turėjusi jau nemažai ergelių.

Lietuviai čion pradėjo ap­
sigyventi pirm 30 metų. Bet 
sunku pasakyti kiek tikrai 
šiuomi laiku jų Čion randasi. 
Organizuotų į kuopas, kliu- 
bus ir pašelpines draugystes 

, skaitlius siekia apie tris 
, tūkstančius, o visai neorga- 
. nizuotų, regis, bus dvigubai 

tiek.
LSS.. 116 kuępa savo veik­

lumu pasižymi.' Kartą, 1917
r metuose, išrodė, kad jau buslTrainis, tvarkos vedejas/K. 

tarpe draugų energija visai ~ 
išsisėmusi; sekančios prie-

. žastįs vertė taip manyti: 1) 
A. Danaitis su kuopos pini­
gais pasmuko iš Detroito. 
$57.00 išvežė ir jau nebegrą-

, žino.' Prie to, tūlas narys 
atsisakė kuopai sugrąžinti

: $50.00, kuriuos gruodžio 7 d. 
1913 m. nuo kuopos buvo pa­
siskolinęs; 2) koks tai kerš­
tininkas kuopos blankas 
su virš 100 balsų reikale per­
kėlimo “Kovos” spaustuvės 
.iš Philadelphijos, nubalsuo­
tas ir pasiųstas prapuldė ir 
3) kokis ten denunciantas ir 
šmeižikas buvo įskundęs kp. 
“L” redaktoriui L. Prusei- 
kai. Iš savo pusės d. Prusei­
ka buvo padavęs kuopą XI 
Rajono teismui. Tai viskas 
pereitais metais praėjo. 
Draugai net dantis sukandę 
kentėjo. Užstojo naujas me­
tas ir.; vėl naujas veikimas 
prasidėjo.

Sale viso to, vienas mūsų 
draugų darbelis taip ir 
skverbiasi į priekį:/LSS. 116 
kp., LMPS. 17 kp. (regisi 
prie to veikimo dasidės ir 
pašelpinė Keistučio draugy­
stė), drauge susitelkę su 
keliomis vietinėmis Socialist 
Party kuopomis pirkom nuo­
savą už $70,000.00 namą. 
,Tai milžiniškas namas. Bir­
želio pirmoje dienoje jau pe­
reis į mūsų rankas.

Kitu sykiu apie tai plačiau 
parašysiu.

Draugai detroitiečiai pra-' 
deda pakuždomis šnekėti, 
girdi jiem čion, Detroite, e- 
san—ti reikalinga spaustuvė 
ir — socialistiškas laikraš­
tis. Mat, spaudos reikaliuse 
iš Detroito reikia kreiptis į 
tolimus rytus arba į Chica- ( 
go, Ill. Kartais reikiant ką , 
ant greito, tai ant vietos į 
kitaip' - kalbančių žmonių 
'spaustuvę. Taigi spaudos : 
reikaluose turim daug nepa- j 
rankumų.

Ragaišis ir pašalinis P. Bi­
jūnas, kuris buvo atvažiavęs 
prakalbų pasiklausyti. Sua­
reštuotų po kauciją neleido. 
Tuo tarpu “Draugas” viso­
kiais būdais šmeižė socialis­
tus, rašė’ bjauriausius išmis- 
lus, būk jie prakalbose plū­
dę valdžią ir t.t. žodžiu, 
drabstė purvais, tyčiojosi ir 
džiaugėsi; kad dabar jau so­
cialistams bus riestai. Sakė, 
kad dabar teismas parodys, 
kaip reikia klibėti ir t.t. 
Vyčių ir jų generolų džiaug­
smas buvo neišpasakytas.
.Teismas buvo atidėlioja­

mas net iki trijų sykių ir 
vyčiai, net uždusę,' bėgiojo 
jieškodami liudininkų ir vos 
ne-vos gavo vieną, kuris iš-

ik socialistus įklaūi^, 
. 31 d. gegužės buvo teis- . 
mas . Teisėjas išklausė 
skundikų ir paskui socialise 
tų pasiteisinimų ii* pasakė, į 
kad nemato jų kalbose iy 
sielgimuose jokio prasikalti- Į 
>mo. Kaltinamieji tapo pa- f 
liūosuoti ir mūsų vočiai,kaip; 
mttilo ragavę, išdūmė iš tėiss 
mov nosis nuleidęs

Dabar žingeidu bus žino­
ti, ar ‘‘Draugas”, kurį rėdą- | 
guoja ir leidžia doros moky­
tojai, atšauks tuos visuąy- 
šlamštus, tuos visus purvus,; 
kuriuos pirmiau melagingai •' 

, rašė ant socialistų, ypati^ ! • 
gai ant suareštuoto jų? Mat;, * 

, doros skelbėjai gali visokius; < 
i melus rašyti, šmeižti ir 

dinti žmones — tas skaitosi 
.doru ir krikščionišku pasią®| > 

, girnų, bet kada prisieina at­
šaukti tuos šmeižimus, kuo; ./ 

, met jie pasirodo melagingą t, 
tai jau priešinga mūsų ka- ; 
talikų vadų “dorai” ir “są-c'j 
žinei”.

Buvęs x Kalinis.

BESARABIJOJ SKER­
DŽIA ŽYDUS.'

Londonas. — Iš Maskvos| 
gauta žinių, kad miestelyje, 
Jedinci, Besarabijos gnber^ 
nijoj, kuri yra prisid§W 
prie Rumunijos, įvyko bais 
sios žydų skerdynės, Petro-’ 
grade visuomenės veikėjai 
pradėjo smarkiai protestuo­
ti, kad Rumunijoj daleidžia- 
ma tokie baisus žydų pogroį 
mai.

TREČIOSIOS PASKOLOS

LAISVES BONDSA!
parsiduoda pas Banldcrių

Atnešanti x|4 procentų.

HPNPV C 7 A0(1 1 and 3 Third corner nt^lNKY V. Z,AKV 7-th st, New York, N. Y.

Bondsai yra po $50, $100, $500 ir augšteshi. Gali­
ma pirkti ant išmokesčio, mokant po vieną dolerį kas 
savaitę.

Nėra geresnės vietos pinigams, kaip pavesti juos 
Dėdės Šamo globom

Atlikite savo pereigą dabar ir tuoj kreipkitės į 
mūsų banką pirkti Laisvės Bondsų. Mes kalbame 
jūsų kalba ir visus paaiškinimus-suteikiam lietuviškai.

Bankas atviras kasdien iki 8 vai., pėtnyšiomis iki 
7 vai. vak., o nedėldieniais iki 1 valandai po piet.

HENRY C. ZARO
1 and 3 Third Ave., cor. 7-th St, New York, N. Y.

Senis.

REIKALINGA vyrų, kurie yra ga- 
bus kaipo pardavėjai ir kurie turi 
plačią pažintį tarp žmonių. Lengvas 
darbas, galima atlikti savo liuesuose 
valandose dirba nuolatos. Galima už­
dirbt nuo $35.00 iki $75.00 į savaitę. 
Rašydamas paminėk kokį ir kiek pa- 
tirimo esti turėjęs tam darbe ir t.t. 
P. 6. Box 274, New York, N.Y.

(6-7)

CHICAGO, ILL.
Vyčių nepasisekimai.

čia įvairiose miesto daly­
se buvo surengtas apvaik- 
ščiojimas pirmos gegužės ir 
paminėjimas K. Markso 100 
metinio jubilėjaus nuo die-

JOHNSTON CITY, ILL.
Petrikienės prakalbos.
Gegužės 21 d. LSS, 63-čios 

kp. surengtose prakalbose 
paminėjimui Karolio Mark­
so nuveiktų darbų, kalbėjo 
d. Petrikienė. Nesigilinda­
mas į jos kalbos turinį, pa­
stebėsiu tik tiek, kąd d. Pe­
trikienė yrą talentuota kal­
bėtoja. Jos halsas oratdriš- 
kas, kalba, taisykliška ir la­
bai užimanti. Laike jos tri-Įlenks kitus miestus.
jų/valandų kalbos nei vienas nereikia stebėtis, kad kai’- ( iki. šiol nebuvo matę. Aš į tai 
klausytojų nepaleido svetai-jtais ir mūsų draugai-sąjūn- neatkreipiau jokios atydos 
nes, o visi nuo pradžios iki į giečiai įsišoksią, nes visi ju- ir įėjau į svetainę. Už va- 

........ ’ da, kruta .ir- mąišosiįąudėlėspribuvojrkalbėto- 
mokinimą. Ant galo perstatė Dabar johnstoniąčiąi kalba-įtame sūkuryje. . Trainis. Pirmi-

Kas žingeidauja apie kares, 
o ypač apie šią didžiąją Eu- L 

. ropinę karę, tas turi būtinai Į * 

perskaityti tą
i

- NAUJĄ KNYGĄ

Kas tai yra
RELIGIJA?

Toje knygoje yra daug slaptybių, 
kūnų kitur negausite ir už pinigus. 
Kainą $2.00,, apdaryta $2.50.

Reikalaukit katalogo ar atsakymo, 
►Atsakymui reikia prisiusi už 3c. mar­
kę- ’ ' •

F. Milašauskas,
13 Atlantk SU So. Boston, Mass*,

t 
t

I

Strėnų Skaudėjimas
yra vien simptomas draugaujan­
tis kitiems nesmagumam^. Tatai 
paprastai paeina nuo kokios nors 
inkstu arba pūslės betvarkės Jr 
reikalauja greitos priežiureis ir 
genį gyduolių, Tokiuos® atsitil^^ 
muošė męs patariame vartoti

Severa’s
Kldnsj and Lher Renudy

(Severas Gyduolę nuo Inkstų Ir 
Kepenų). Pamėgink ją nuo 
tankaus arba hud skausmWd? 
išsišlapinimo, arba duokite ją; vak 
kams nuo lovos šlapinimbt ' Ji su^ 
teiks palengvinimą nup geltligės 
ir skilvis rUgŠtumo ir prašalina 
tinimą kojų. Pilni nurodymai 
randasi prię kiekvienos honkoSt 

Raliuoja 75 et, $ 1.26.
Parsiduoda visur aptiekose.

Kada persisaldai 
įtrink kaklą; krutinę ir apASas kojiįS 

D»ro Richter’io

PAIN-EXPELLER f
’• .Tuojau apsaugoja nuo ligų ir

Tikras tiktai su pažymSta 
<fĮKARA°

8oc. ir 65c. buteliukas visose antiekoaU'axba 
stačiai nuo .

F- AD. RICHTER & CO.
74-80 WuhiDgtou Street. New Yetk* fe



REIKALAI
Draugai, nemiegokime!

I? Dabar, kuomet prieš mūsų 
akis , stovi tokis svarbus 
klausimas, kaip L. S. Sąjun- 

j gos namo statymo klaJši- 
| mas, taipgi klausimas ip a- 
' pie nupirkimą “Laisvės”, 
į tuomet mes netik ką apie 

tai nesirūpiname, bet ir jo­
kios į tai atydos neatkrei­
piame!

Praeitais metais, kuomet 
didžiuma balsų tapo nubal- j 

; suota, kad Sąjungos namas , 
'būtų statomas Philadelpįii- 

I joj, staigu mes pamatėme, 
: jog padarėme stambią klai- ( 
; dą net iš visų atžvilgių. 59 j 
<■ kp. draugai, norėdami tą ( 
; klaidą atitaisyti, pakėlė tą ( 

klausimą išnaujo ir padavė j 
f jį ir antru sykiu referendu- 

mui, bet kas iš to išėjo? Pa- 
|;xėmė vos trys kuopos(17, 34 
C ir 64). Kitos kuopos nors 
yįr nepatenkintos tuo refe- . 
rendumu, vienok sau ramiai ' 
tyli ir nieko apie tai nesvar­
sto, nesirūpina.
tKad tai buvo klaida, tą 
anodo ir 64 kp., kuri pirma 
sveik vienbalsiai balsavo už 
hiladelphiją, o dabar parė- 
!e 59 kp. įnešimą!
Nežinau, kodėl nekurie 

raugai taip apsileido, kad 
si svarbiausių savo reikalų 
įtėmija ir apie juos riesirū- 
įią!
Nors mes oficialio organo 
^turime, vienok turime tė-

’t nors tą pačią “Apžval- 
nepraleidžiant nors 
■jų Sąjungos? klausi-.

Pagaliaus, juk svarbiau­
siuose S-gos klausimuose vi- 

g suomet buvo atviros ir KLai- 
I svės” skiltys trumpiems ap- 
I'kalbėjimams, tai kodėl jų 

neapkalbėt?
1 Dabar tas pats klausimas 

tapo pakeltas ir trečiu sy­
kiu pavestas referendumui, 

'■■■52 kp. įnešimas “Apžv.” 
N 3). Todėl, draugai, nepra- 

I leiskime progos susirinki­
muose diskusijose, paremki- 

I me tą įnešimą, atitaisykime 
i padarytą klaidą!
Į L.S. Sąjungos namo staty­
mui parankiausia vieta yra 
Brooklyn, N. Y., tai neuž­
ginčijamas faktas, ir kurie 

: kiek plačiau žiūri į dalyką, 
galėtų suprasti, kad ir tuo

Į žvilgsniu:
1) Brooklynas yra di­

džiausias komunikacijos, 
pramonijos ir immigracijos 
Centras.

2) Brooklyno lietuviai 
daugiausia gyvena vienoj 
apielinkėj dideliame skait-

f liuje — neišsiblaškę.
3) Ten tokių namų, kaip 

f mano statyt Sąjunga, visai 
I nėra, žodžiu, iš visų atžvil- 
r gių Brooklyne yra paran- 
i/ klausia vieta L. S. Sąjungos

centrui.
Kg Philadelphijoj gi visai ne- 
; i paranku nei ekonomišku, nei 
į progreso žvilgsniu.

■ Mes žinome, jog Philadel- 
| phijoj yra net kelintas pa- 
I našių namų ir, antras daly- 
į kas, ten lietuviai begalo išsi- 

blaškę po visus miesto pa­
kraščius (dalis) taip, kad 
pastačius tokį namą, nebūtų 

į jokio “biznio”, o paranku- 
■ mas tik mažai grupelei. Ue-

Tas pats yra ir su kitais 
mieštais, o ypač Chicaga; 
perdaug toli nuo centro ki­
tą kolonijų lietuviams ir tt.

Taigi, draugai ir draugės, 
nemiegokime, bet akyviau 
žiūrėkime ir daugiau rūpin­
kimės apie Sąjungos reika­
lus, tėmykime “Apžvalgą” ir 
nuodugniau svarstykime 
svarbiuosius klausimus, tuo­
met nepadarysime tokių 
klaidų.

A. Liutkus.
Montello, MaSS.

PROTOKOLAS.
L. S. S. V Rajono XXVII

Kuomet

A.

I
DYKAI. DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltu 

tiem, kurie duoda taisyt ir naujus ideti. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Cbas. Teschberg yra gerai žinomas kaipo specialis­
tas Įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išegzaminuot. Informa­
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas gvaran- 
tuotas. Ofiso valandos: nuo 9 AM. iki 8:80 P.M. Petnyčiomis ofi­
sas uždarytas. Nedaliomis nuęl0A.M. iki 1 P. M.
DR. CHA S TESCHBERG, D. D. S. Lieta Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška. Lenkiškai, Ruriškai. Tel. Stagg 3698

siminimai

Kaina tik 75e.
Apdaryta $1.00.

Turėdami kokį nors užsa­
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa* 
darytą duoną, tai visados
kreipkitės j mus. Duon$ 
siunčiame ir kitą miestu.

kurioje labai žingeidžiai nupiešta karės vaizdai.
Ši knyga yra taip puiki, kad pradėjęs skaityti 

negali padėti iki perskaitai visą. Būtinai įgyk tą 
knygą, o jei pats jau turi,tai patark kitam įgyti.

455 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE

Ant pardavimo nuo 10 iki 2 000 akrų
Geriausios žem prie miesto, gi­

rių, vandenų, su ubažu įnešimų ir 
lengvu išmokėjimu. Pasarga: savo 
kostumieriams treinų tikietus apmo­
kame. ,

Namas 2 Šeimynom su 9 kamba­
riais, lotas 60x71, gailina dar 3 na­
mus būdavot. Kaina $2,900, įmokėt 
reikia $500.

Mūrinis namas 2 šeimynom su j- 
taisymais, 9 kambariai, Kaina $2,500, 
įmokėti reikia $500.

3 familijų naujas niurinis namas po 
6 kambarius ir su niaudynėmis. Ban­
dos neša $700. Kaina $4,000 ir 7,500.

6 familijom naudas mūrinis namas 
po 4 ir 5 kambarius su itaisvmais ir 
maudynėmis ant floro« Raudos neša 
nuo iki £11,000.

% Ir 5 kambarius ant floro. Ran-
nuo $900 iki $1,200. Kaina

8 familijom mūriniai namai po _ __ ----------- — —-------- ____
dos neša nuo 11000 ild $15000.Ka na nuo $6000 iki $12000, mokėt rei 

kia $1000. KHmmwrassG
B. A. Zinis Realty į@o*.

458 Grand Street, 1 npnnTrfYN N Y Tel. Stagg 388i.420 Lorimer Street, I BROOKLYN, N. Y. Tel stagg 3929 
[6-11] Ofiso valandos nuo 8 vai. iki 10valandai vakare.

konferencijos, laikytos ge- 1 
gūžės 26 d., 1918 m. Union

Hall, Hazleton, Pa.
XXVII konferenciją ati­

darė V rajono org. J. Rama­
nauskas 10:30 vai. ryte. Man 
datus priėmė E. N. Ješkevi- 
čiutė. Atstovus prisiuntė 7 
kuopos, kurių buvo su rajo­
no viršininkais 21.

Pirmininku išrinktas J. 
Ramanauskas, pagelbininku 
—K. Kucevičius, sekreto­
rium—J. Čiudinis, pagelbi­
ninku — J. Paserpsfcis.

Pereitos konfęr-inc. proto­
kolas priimtas. Nutarta 16 
balsų prieš 2, kad speciališ- 
kai šitoj konferencijoj su­
teikti sprendžiamą balsą 
kiekvienam sąjungiečiui, ku­
ris tik dalyvaus joje.

Rajono viršininkų rapor­
tai priimti su padėka. Atsi­
naujino 107 kuopa Coal Da­
le, Pa.

Gyvuojančių kuopų rart- 
dasi 8 su 133 nariais. Pinigų 
randasi $88.16. Literatūros 
randasi už $22.60. Išnešta ir, 
po ilgų apkalbėjimų, vien­
balsiai priimta sekanti rezo­
liucija: ■

L. S. S. V rajono XXVII 
konferencija laikyta gegu­
žės 26 d. 1918 m. Hazleton, 
Pa. išneša sekančią rezoliu­
ciją: Kadangi šiuomi krizio 
laiku socialistiškam judėji­
me ir pačiuose socialistuose, 
apsireiškia nesutartis takti­
koj ir veikime, tai šioji kon­
ferencija, remdamasi virš 
nurodytais motyvais, duoda 
S. Partijos Pildomam j am 
Komitetui sekantį įnešimą 
su reikalavimu:

Kad Soc. P. Pild. Komite­
tas (bei palieptų vietiniams

■ lokalams) išbrauktų iš’ Soc.
■ Part, narius, kurie iš savo 
: liuoso noro ar dėl ypatiško 
> išrokavimo laužo St. Louis 
1 didžiumos priimtą referen-

žmogus serga
ys visu pirmiausia 

pasiklausia savęs: 
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi į DR. LEWIS ofisą, 749 Sixth 
Ave., New York, ten rasi tą gerą 
ir užtikrinantį specialistą. Nereikės 
tau daugiau vaikštinėt pas kitus gy­
dytojus, aikvojant savo laiką ir pi­
nigus.

Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši­
tas gydytojas atydžiai peržiūri tave, 
kad tikrai sužinojus kur tau kenkia. 

A\\ Jo ofisas įtaisytas su modemiškiau- 
siais ir moksliškais aparatais. Jeigu 

reikalinga, tai čion jis ga'i padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
šlapumo, taipgi ir aX-rayn egzaminaciją. Šitie tyrinėjimai

’* ‘ Gydy-
Kiekvienas sergantis

Nėra reikalo mokėt

būtų 
arba  I ___ s tį-_______ J___
ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų, 
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. "’Ll___ _ v
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagelbą,nes iš priežasties di­
delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. ---L
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo

Pas jį randasi kiekvienas modemiškas aparatas, reikalingas 
prie išgydymo vyriški} ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic”, “Fa- 
radic”, “High Frequency Eelectric” ir “Electric Oscillators” (elek­
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados “serum” injection (įleidi­
mą) “phylacogens”, Bacterines ir “Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai: kruįo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau­
dėjimą gerklės, plaučių, pilvo iT inkstų ligas, nerviškumą ir nusilp­
nėjimą.

Ateik pas mane ir pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos.

Ofiso valandos: Nedėldieniais: nuo
nuo 9 vai. ryte iki R Iff I K W 1% 10 vai. ryte iki 2

8 vai. vakare. VI . val po pietų#

749 SIXTH AVE.,tarpe 42-nd ir 43-rd Sts NEW YORK

Kepa geriausią duoną iš 
Cystp ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge­
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
Šiama • * * * * e *

F. MASIULEV1ČIUS ir SUMAI, Savininkai.
209 BEDFORD AVE. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYN, N. Y.

Įdomiausia knyga — tai

areivio
Mūšiai Belgijoj.
Civilių žmonių šaudymas Belgijoj;.
Vokiečių kareiviai ir civiliai Belgijos 

gyventojai.
Mūšiai gatvėse.
Perėjimas per upę Meuse.
Besivejant priešą.
Gyvus belaidojan mūšių laukuose, 
šaudymas į savuosiu aficierius. 
Suippes iŠpustyjimas.
Artinanties prie Mamos mūšio į spą- 

stas.
Ties Mama — mirties sukury.
Bėgimas nuo Mamos.
Prancūzai mus veja. , 
Baigiant bėgimą. 
Pradžia tranšėjų karės. 
Draugiški santūriai su priešais. 
Mūšiai Argonuose. 
Kalėdos tranšėjose. 
Niežai išgelbėjo. 
Vauquois pekla. ■ 
Ant vakacijų. 
Bėgimas Olandijon. 
Amerikon.

(įumu rezoliuciją, pakol toji 
rezoliucija visuotinu balsa­
vimu neatšaukta. Taipgi šio­
ji konferencija nemato nei 
mažiausio reikalo atšaukti 
St. Louis rezoliuciją.

Mes patariam visiems idė­
jos draugams, kovai su šian­
dienine kapitalistiška siste- 

1 ma, vaduotis St. Louis rezo- 
t liucija.

Šita rezoliucija turi būt iš 
• versta į anglų kalbą ir pa- 
s siųsta S. P. Pild. Komitetui, 

ką ansiėmė atlikti E. N. Ješ-
■ kevičiutė.

Nutarta surengti išvažia­
vimą 2 d. rugsėjo, Labor 
Day, Lakeside Parke. Pa­
kviest kalbėtoją ir šiap gra­
žų programą surengti ir kas 
ką užsiims mokytis, kad duo 
tų žinią V rajono org., kad 
nesimokytų keli tą patį vei­
kalą. •

Vienbalsiai nutarta pa­
siųsti nuo V rajono atstovą 
į L.S.S. X suvažiavimą, ku-

(Manhattan Hats
YĘA ŽINOMOS KAIPO GER AUSIOS.

Pirm negu pirksi šiaudinę ar panama skrybėlę, įsitėmyk j mūsų 
langus, kur išdėtos naujausios mados skrybėlės.

Niekad nepirk pigio išdarbio skry­
bėlės, nes kaip tik sulis, tuojau susi­
gadina šeipas. MANHATTAN skry-

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

Aš norė­
čiau su ju­
mis susipa 
žinti. Mel­
džiu užei­

ti.
Adresas:

Brooklyn.

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS SPECIALISTAS 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGHBr
Kalba lenkiškai ir Ru­
siškai. Ofiso valandos:

Į Panedėliais, seredomis 
ir pėtnyčiomls nuo 9 
vai. iš ryto iki 5 vai.

Į vak. Utaminkais, ket- 
vergais ir subatomis
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakare I 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo Ii 
vai. iš ryto iki 2 vai. po piet.

644 Penn Avenue
PITTSBURGH. PA.

sidirbę vardą, 
kaipo geriausios 
rūšies ir pilnai 

užganėdina 
kiekvieną. Jeigu 
nešiojai mūsų 

skrybėlės, tai be- 
abejonės žinai, 

jeigu ne, tai iš­
bandyk. Mūsų 
skrybėlės yra 
rankų darbo ir 
užlaiko šeipą.

Kainos nuo $1.50 
iki $3.00. v Pana­
mos importuotos 
— nuo $2.50 iki

$7.00. Todėl pirk geriausias skrybėlės.MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street»-®iBR00KLYN’Ei&*479 Grand Street,

New Yorke krautuvė: 159 E. Broadway

442 Grand St,

ų.

TEISINGIAUSIA IR GERIAU- a ŠIA LIETUVIŠKAAptieka
Sutaisau receptus su didžiau­

sia atyda, nežiūrint ar tie re­
ceptai Lietuvos ar Amerikos 
daktarų. Tai vienatinė lietuviš­
ka aptieka Bostone ir Massachu 
setts valstijoj. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasauly yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš pasiųsiu per expre- 
są.

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

226 Broadway, kampas C St. 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013

Švenčiausia Katalikų 
Bažnyčios Išradimas.

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai­

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė­
timas. Vienatinė knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto­
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiamų knygų.

Tik per trumpą laiką tą di- 
džios vertės knygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or­
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
• P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW YORK, N. Y.



draugai

DR. KOLER

Gobėjai

Iždo

LB. L D.-REIKALAI

Bell Phone Dickinson 3905 M.

Viso 2323.93

L. Bertman t j

DYKAI DUODAMOS TOGOS KUPONAS

Valstiją.

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.

Kasos giobčjsh 
St. Vazeni 
P. Kutra,

irgano Raštininkas A. Lukoševičius 
223 First St

ždininkas A. Balinskis,
153 Ripley PI 

BslwtJs,
147 Clark Place.

J. Jankauskas. 255 Bond St.
Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine SI

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
itartftinkas kiekvieno menesio, 8 vai. 
'aka re, A. Lutvkio calej, 69 So. 
*ark Si.

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA. 

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė.

LIETUVOS .SUNŲ IR DUKTERŲ
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Morkis,

A, C W. of A LIETUVIŲ 218 SK. 
BALTIMORE, MD.

Pirmininkas A. Paulionis,
735J W. Saratoga St.

Pirmininko pagelb. M. Petrui Jonis, 
631 Columbia Ave.

Protokolų Sekretorius S. Butkus, 
711 W. Lombard St.

Iždininkas D. Mačiulis
Pinansą Sekret. John I. Denkevicz, 
L08 Fair Oaks Ave., Hamilton, Md.

Viso pas kas. rand. 1555.05 
K. Steponavičius, 

L.D.L.D. Seki'.

D. Wroblewski & Company.
196 East 4-th St., New York, N. Y. 

Dept. L. L.

8*. 48th Ct 
kxuB paakuP*

L. JL). L. D. CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Place, Newark, N.J. 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand St., Brooklyn’ N. Y.
Visos kuopos su reikalais, kreipki­

tės viršnurodytais adresais, dabarti­
nei Centro valdybai

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomit iki 4 po pieta.

Susirhi'lturiiaf atsi&uiia tekvien^ 
nenesį po pirmos tą utarniaką Mu 
<alavičiau^ svetainėj,. 2112' —’ 13?th 
•it., 7:30 vai. vakar*
< E* V N fffr M Y LĖTQJ^ DR-&TĖS
islrza^vih, N. J. viršininką adresai: 
'’Įjųmi įlinkas S. Morais, 255 Bond St- 
i’ithiirfhYko pngeltoininlnrs Pl KatHs,

Pine
Nutarimą raštininkas Jį. Bftetto 

108 Inslee PI. 
fortą Raštininkas V. Balias&®y

3,16 Second St.

u* KOLER yra 
♦i«3atii»ns tarpr lie­
to v iu d?Jttaras Pitt- 
Aburgne. Mokinosi 
Vars&vfije* studijavo 
bėgyje 26 m. įvai­
rias ligas vyrų It 
moterų, todėl Ja* 

nuodugniai pažįsta. Gydau utai- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, į- 
vairiaS Ilgas paeinančias nuo nečya- 
bumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškūs aš negydau,

Valandos: nuo 9 ryto Iki 6 vakaro. 
Nedaliomis iki 2 vai.

NARIAM LIETUVIŲ 
LITERATŪROS 

DRAUGIJOS.

Maršalka M. Budrius,
225 First St

Susirinkimai atsibūna kas trecią 
panedėlj po No. 265 Second St. 1

Viso..................... $285.34
Nuo pereito mėn.bal. 2038.59

kiiAiZTlG pTlSlPa- 
še 7 nauji nariai ir daugelis 
pasižadėjo prisirašyti seka­
mame susirinkime.

Linkime 16 kuopos drau­
gams geriausių pasisekimų 
darbuotis dėl labo LDLD.

Užrašų Raštininkas A. Bitvmskta, 
14>0 So. Park Ave., Waukegan. IB 

Finansų Raštininkas W. Rudziseka*.
1420 So. Victoria St 

K irrierin? M Kairattia. 
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Ava
B. Djkšienė, 718 — 8tb St

1330 So. Jackson St., Waukegan, Ill 
Maršalas K. Novickis, 

j g 1420 So. Victoria St., Waukegaa,!! 
Pa gel bin Inka? J. Wardauakaa,

1448 Jackson St., Weukwgia, 1H 
Susi rinkimai atsibūna ka*» treats 

Inedėlių kiekvieno mėnesi* Š 
■pietų Liuosybea svetainėj, 801— 
IRL <: Sheridan Rd., Waukegan, DI.
Racine, Wis.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR. IND. 
Valdytos adresai:

Pirmininkas Kl. Lavas,
3604 Deodar St.

Pirmininko iragelbininkas K. Joutkus.
8808 Beach St

Nutarimų raštininkas J. Sidauga?,
3727 Deodar St.

Turtų raštininkas M. Mauricas,
3822 Deodar - St.

Iždininkas J. Joukšas,
3521 Deodar'St 

Maršalka A. Stanaitis.
2101—137th St.

Maršalka T. Bartkus,
150®

Susirinkimai atsibūna 
nį nedėl dienį kiekvieno 
Neffo svetainėje, 1500 So. 42th A 
Cicero, UL

LAISVĖS MYLĖTOJŲ DR-STES 
COLLINSVILLE, ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas J. Baronas,

120 Ving Avė. 
Vice-pirmininkas F. Bakaitis,

420 S. Chesnut St. 
Protokolų sekretorius J. čebenauskas, 

420 S. Chesnut St. 
Finansų sekretorius F. Skamarakas, 

416 Ė. Wickliff Ave.
Iždininkas A. Karpavičia,

106 Ė. Johnson St. 
Iždo globėjai: P. Papeika,

417 S. -Aurora St.
A. Stonkus, 116 S. Haspere St. 

Organo užžiūrėtojas F. Skamarakas, 
.Susirinkimai atsibūna kiekvieną 

menesį pirmą ir trečią nedėldienį, pir­
mą (1) valandą po pietų, Ch. Scl- 
lelio svetainėj, Main ir Morrison 
kampo, Collinsvile, III.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Valdybos adsesai: 
Pirmininkas A. Staškus,'Box 1127, 

Melrose Pai’k. III. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskie,

Box 835, Melrose Park. Ill. 
Nutarimų raštininkas A. S tare vieta,

• Box 1130, Melrose Park, Ill. 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Parkjll. 
Globėjai:
V. Urbonas, Box 747, 

Melrose Pork, III, 
B. Wolbwycki,

Box 646, Melrose Park, III 
Organo užžiurėtojas A. StareviČia, 

Box 1130, Melrose Park, lit 
Susirinkimai atsibarta kiekvieno me­

nesio 3 nedėtdieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

1529 — lOtb r 
0, Box 80 

Maršalka P. Vaitkuj 41S Wall 
Organo prižiūrėtojas A. Petonidi

719 Lincoln a v*
Susirinkimai audbftoa

:dėldienj kiekvieno mėnesio, Vego 
[Hali, 9-th St., kampas 15-th Avė., 2 
j vaL po pietų.

GBABORIUS (Undataker)\
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ibalsamuoju ir laidoje amnJfehi*im 
ant visokių kapinių.

Pirsamdau Automobilius Ir Kari#’ 
|&f Veselijoms, Krikštynoms ir šiaiy 
paslvažinėjimam=.

Ofisai:
264 FRONT ST, 
Brooklyn, N Y

Iš 19 kp., Chicago, Ill., 
drg. F. Zavistas, pranešda­
mas centro sekretoriui apie 
kuopos reikalus, kartu pra­
nešė, kad šiais metais prie 
19 kuopos prisirašė jau 75 
nauji draugai.

Garbę 19 kp. draugams už 
tokį energiškų pasidarbavi­
mą dėl L.D.L.D. ir puikus 
pavyzdys toms kuopoms, ku­
rios mažai dar yra pasidar­
bavę šiais metais naujų na­
rių gavime.

. VYRŲ IR MOTERŲ APfiVlETOS 
DRAUGYSTE. CICERO, ILL.

Valdybos adresai) 
Prazfdsnt 8L Adomaitis, 

4845 W. 14th St. 
Prezidento pagal. J. Takazaasfeas, 

1404 So. 48th Ct. 
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė, 

1447 S. 50th Avė
Finansų Sekt. V. Shileika, 

1409 So. 49tb Ava. i

Centro Valdybos įnešimą 
rererendumuf, kad L.D.L.D. 
nariai mokėtų metines mo­
kesti vietoje 75c., $1.00 ir už 
tai gautų visas L.D.L.D iš­
leistas knygas su apdarais ir 
persiuntimo knygų lėšas C. 
padengtų, parėmė sekamos 
kuopos:

77 kp. Cliffside, N.J.
25 kįį. Baltimore, Md.
99 kp. Marlboro, Mass.
100 kp. Sioux City? la.
Virš minėtų kuopų drau­

gai pageidauja, kad ir kitos 
kuopos paremtų ši naudingą 
dėl centro ir pačių kuopų su­
manymą.

ž LDLD. kuopų veikimas.
Iš 16 kp., Hoboken, N. J., 

drg. E. J. Duben praneša: 
^Pastaruoju laiku daugelis 
kuopos draugų apleido ŠĮ 
miestelį ir iš šios priežas- 

/.į ^eg kuopa liko silpna narių 
skaitliumi. Likusieji draugai 
sumanė kuopą perkelti į Jer- 

? • T "’iey City, N. X, ir šio suma- 
pasekmės yra

^es pirmame, Jersey Cil;

255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas B. Budrius, 

127 Bond St. 
Nutarimų raštininkas B. Bočkiutė,

211 First St. 
Turtu fhštininkas S. Liutkus,

249 Pine St.
Iždininką j J. Juozapaitis,

266- First St. 
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine St. 
Kasos globėjau S. Juškaite, 117 
Magnolia Ave., V. Šcrelis, 109 Inslee

Viso .. .. .. $768.88
Lieka ...... $1555.05 

Suma paskirstyta sekamai: 
Draugijos ižde .. .. 1518.00 
Moksleiviii fonde .. .. 37.05

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖ. MOLINE, ILLi 

Valdybos adresai:
rirminrnkas S. Janulis,

1929—10th St, Moline, m. 
knygius J. Savitskas,

354—8th St/Molirie, III, 
/ice Prez. A. Trepkųfų -

349—10th SL, Molina, Iii. 
?rot Sekretorius S. Rųstęilas^.

1220J—7th Avė.j Mdtnrė, III. 
ždininkas A. Chinikas,

302—5th Ave^į Moline, Ilk 
Jaršaika J. K vali to,

1446— loth Ave,, East Moline, Ilk 
T. M. Dr-stė susirinkimus laiko pir- 

ną nedėldienį. kiekvieno mėnesio 
Turner Hali svetainėj,. 14th St irdih 
k ve., Moline,/Ill.

u. PAŠELP. DR-STĖ “LAISVĖS” 
EASTON, PA.

?rezidentas J. Ratinis, 1113 Ferry St 
/ice-ptez. A. Meškauskas,

56 N. locust ŠL 
Protokolųs raštininkas ir organo 
irižiūrėtojas Alek. Vi turis,

Com. Church & 6th St. 
finansų Sekretorius S.‘Maison,

684 Ferry St., Easton, Pa. 
Kasierius F. Vituris,
130 Taylor AH., Phillipsburgb, N. J. 
Kasos gobėjai:
P. Liekanas, 1120 Jackson St. * 
M. Bundzinskaitė, 1504 Spruce St. 
Maršalka J. Gamis, 634 Ferry St, 

Susirinkimai atsibūna kas pirmą
Petnyčią kiekvieno menesio, 8 vai- va­
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St, Easton, Pa.

BRANGI 90 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI.

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAG 
GYSTE, ROCKFORD. ILL

Pirmininkas J. Ruli* 821 Edward 0t 
Vice-Pirm įninkąs A. Šimonis,

617 Michigan A«» 
rotokolų sekretorius O, Valiulienė

622 Kulio Si
Finansų Raštininkas P. G. Aleksyną*-

151^ — Hth Ąv<(
Iždininkas S. Buzinskis,

721 l.tncoln Av*

UP.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY­
BOS m KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
1 Pirm. J. K. Mažiukna,
Ml Market St. N. S. PittsF-'-ąh,Pa.

Pirm, pagelb. J. A. Riukas,
1421 Fayette St, N.S. PittsburghJPa.

L Sekretorius J. I. Alexis,
1343 Medley St, N. S.

Pittsburghr,P^
/. Iždininkas K. T. Varašiu-s,
2 So. Carson SL.S.S. Pittsburgh, Pa. 

C. Turiu kontrolieriai?
■. Briedis, 23 Ėossmoml St., 

McKees Rocks, Pa.

Draugai ir draugės!
Dar kartą paraginam jus, 

kad visom išgalėm darbuo- 
tumetės Lietuvių Darbinin­
kų Literatūros Draugijai, 
^iais metais LDLD. išleis 
vieną iš didžiausių knygų, 
kokia kuomet nors pasirodė 
lietuvių literatūroj. Ta kny­
ga bus Morriso Hillquito pa­
rašyta “Istorija Socializmo 
Suvienytose Valstijose”.

Tai Įmygai išleisti reikės 
kelių tūkstančių dolerių. 
Reikia ir tai atminti, kad 
dabar, tokios nesvietiškos 
brangenybės laikais, pana­
šios Imygos išleidimas parei­
kalaus kelių tūkstančių dol.

Taigi, daraugai, darbuoki- 
tes. Pereitais metais LDLD. 
nariai gavo dvi knygeles: 
“Jono Biliūno Biografiją” ir 
“Ant rytojaus po socialės re­
voliucijos.”

Taigi, draugija gana gra­
žiai atsilygino jsavo nariams.

Gi šiais, .metais draugijos 
Centro Komitetas nutarė at­
likti tą milžinišką darbią — 
išleidimą “Socializmo Istori­
jos Suvienytose Valstijose.”

Taigi, draugai prie darbo. 
Draugijos centras jau pada­
re sutartį su “Laisvės” spau­

stuve ir Įmyga jau pradėta 
statyt. Spaustuvės gaspado- 
riai žada dėti visą spėką, 
kad darbas būtų kuogrei- 
musia atliktas.

Jūs, draugai, irgi nesnau­
skite. Darbuokitės, kaip ga­
lite viri. Traukite draugijon 
daugiau naujų narių. Rūpin­
kitės steigti draugijos kuo- 
Aas tokiose vietose, kur dar 
Kuopų nėra.

JOSEPH LIPMAN, ftt. « 
Specialisto <aoterų '*

514 E. Sutfi Sin Nė.w turk. N. 
OFISO VALANDOSi

Iki 10 vai ryte; nuo 1 Iki 2 va*. 
« Nedaliomis pagal sutartį.

EgaammavimaB DYKAL Mųa i€. 
piet ir nuo 7 iki 8 vai. vakare, 
name ir pasakome rl*as ligaa Ir 
jjeibstime. IŠ kitur ©fcv&žiavšeie» 
ligoniams parūpiname vietų, kol g;' 
(losi. Reikalui esant, kreipki lėp, 
apžiūrėsime ir duocime pristellikr, 
rodą- Patarnavimas visai pigus. 
užmirškite mane antrašo.

DR. J. LIPMAN 
Vienas ofisas: 814 E. Mth St., 
Antro Ofiaas: 1945—7th A vau 

erti 117th it.. New York

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybos adretaL Racine. Wia.

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye Sėe Avė

Vice-pirm. St. Gclumbauskas,
920 Jackson St. 

Nutarimų raštininkas J. G. Wdtefialt,
1021 La Salle St.

Turtų raštininkas P. Rakštys,
820 Prospect St.

P.1 Pakštis, 3808 Beach St.
Iždinhrrkas T. GaliŠauskas,

1420 Marquette St. 
Kasos Globėjai:

A. Paktėris, 444 Park View.
A. Tankumanas.

L. Ė. D. laiko savo susirinkimub 
kas trečią nedėldienį kiekvieno mėne­
sio Winter Half, 412—6th St, 
Kasos globėjai: J. Pukėnas,

3808 Beach St.

j ?L.D.L.D. 
darb.

1227 E. Pine SU 
fProt. Raštininkas A. RamanaucKas, 

1025 E. Pme SU 
Finansų Rast. P. Petšiulis,

. 1229 E. Pine St. penn 
Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30.
— 10® SU, J. Raukus, 1121 E. Maha- • 
noy Avė., J. Mickūnai, 819' E. Pine SU į 
Maršalka W. Aliečiūnas, i

1100 E. Market St. (vs
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- n

nedėlį kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka- 3
Į re, Juozo Margelio svetainėje,' 60 N.
Mam St., Mahanoy City, Pa. įL^

Daugelis kuopų teirauja­
si ir viešai pradeda atsiliep­
ti dėl negavimo 3-čio leidinio 
“Ant Rytojaus po Socialės 
Revoliucijos7’.

Pirmutinė užsivilkimo prie 
žastįs, tai knygų apdaryto- 
jas užvilko savo darbą ir iš 
tos priežasties knygų išsiun- 
tinėji'mas kiek užsivilko, bet 
tolesnis knygų išsiuntinėji­
mo užsivilkimas centr. sekr. 
nėra žinomas ir būtų geisti­
na,- kad patsai knygius drg. 
S. Griciunas viešai per or­
ganą “Laisvę” paaiškintų 
kuopoms apie šį dalyką.Mat, 
visos L.D.L.D. knygos ran­
dasi knygiaus priežiūroje ir 
knygius sudaro visą jų eks­
pediciją. Sekretorius tiktai 
priduoda sąrašą kam ir kiek 
knygų reikalinga pasiųsti ir 
iš sekretoriaus pusės darbas 
buvo atliktas iki 15 d. kovo

Nors daugelį kartų jau 
buvo pranešta, kad baldžiai 
sustabdžius L.D.L.D. orga­
ną “Kovą” yra oficialiu dr- 

! jos organu “Laisvė”, bet ka­
dangi dar iki šiol nekurios 
kuopos klausia, kuris laik­
raštis yra L.D.L.D. organu, 
tad čionais pranešame ir pa­
tartina L.D.L.D. nariams, 
ypač kuopų valdyboms, tė- 
myti “Laisvėje” draugijos 
pranešimus.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J. 
Valdybos adresai: 

Pirmininkas V. Sledžius,
48 E. 19111 St. 

Pirmininko pagcl. J. Kalinauskas, 
21 E. 19th St. 

Protokolų sekret M.F. Trakimas,
247' A ve. E. 

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 E. 22nd St. 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St. 
Kasos. Globojai: K. Kuncevičius,

82 W. 10th St.
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St. 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st St. 
Susirinkimai atsibūna kas scredą po 

pirmam kiekvieno menesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

Kasferiui Marijona Bartkienė, 
1500 So. 48th Gt 

Kasos s Globėjai:
S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St.
Zuzana Gulbinienė, 

1531 So. 49th Ct

Tuomi pat laiku išleista.
“Kovos” spaustuvei už 

5000 egz. “Ant R. po S.Re- 
voliucijai” .. .. .. 275.00

Už popierą knygos “A. R 
po S. R.” .... .. 124^00

Už apdarus pop. “A. R
00. S. R.” .. . . .. . . 19 0C

Už apdarus 2008 egz. “A
R. po S. R.”............... 301.20

“Laisvės” spaustuvei už 
1000 didelių konvertų 4.68

Vertėjui knygos “1st. Soc 
Suv. Valst.” ’.. .. .. 45.00

844 N. 5th S‘,
Btoddyn, N, Y,

* Teiephnno 7867 M«i«b

Dyspepsija ir Ncvirinimas, Jaknu Negalės, Tnlžingu- 
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos (hemoroidai), 
Reumatizmas, Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos 
namuose už labai mažą užmokestį. *

Mes taip-gi norimo Jums pasakyti apie musą 
pasekmingą metodą naminio gydymo tokių smarkių 
ir chroniškų ligų kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpnūnas, 
Snkrekėjimo Striktura, Pūslės bei Inkstą Negales 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip 
tankiai kankina.

• Nors mūsų L.D.L.D. kuo­
pos darbuojasi dėl labo šios 
darbininkų švietimo organi­
zacijos, bet tas organizaty- 
vis darbavimasis ir didesnė 
agitacija begalo 'yra reika­
linga šiuomi laiku, ypač da­
bar, kada jau pradėta spaus­
dinti knyga “Istorija Socia­
lizmo Suvienytose Valstijo­
se” ir kurios išleidimas lė- 
šuos suvirs $2,000. Todėl visi 
L.D.L.D draugai sukruski- 
me, kad prirašyti kuodau- 
giausiai naujų draugų ir ta­
da šioji knyga turės progą 
pasklysti kuoplačiausia tar­
pe darbininkiškos lietuvių 
minios. Geistiną būtų, kad 
mūsų kuopos šiame laiko­
tarpyje kuotankiausiai reng 
tų prakalbas, paskaitas ir 
šiaip viešus susirinkimus, iš­
aiškinimui ir supažindini­
mui lietuvių su L.D.L.D. 
Naudinga būtų jei mūsų kuo 
pos pasektų pavyzdį Chica- 
gos ir jos apielinkės kuopų, 
kurips susiorganizavo į ap­
skritį, nes susijungus į aps- 

geros, kričius, galėtume daug smar 
:y, kiau pasidarbuoti agitacijų:

llflano 
VpaOškas^^S^
Pranešimas
Vilties.

AH-noriu susipažint) su kiekvienu ser- X 
pančiu, lietuviškai kalbančiu vyru ir* mo­
lėm pasaulyj. Aš noriu, kad jie mane 
jHhoVi, kaipo teisingą draugų ir greredari — 
kad Žinotų kas aš Ssu—kuomi aš esu—ka aš 
esti padarąs praeityje ir ka j Žinoti} apie pra­
kilnų darbą, kurį dabar veikiu, ft mano 
paveikslo jus jraliie maryti, kad aš užritmian 
medicinos praktikavimu per daugelį, causklį 
metų. Mano plaukai dabar yra dSci 
mano ilgų metų mokslo, tirinųji^ų h patiri- 
md. -Ai atidžiai studiįivau ir (iriu'čiau tMio 
nas, chroniškas, giliai įsisėdnrias figas, taip 
sunkiai gydomas ir apie kurias kiti daktarai 
ftjp mažai Žino. A3 nrriu, kad kiekvienas 
ĮfEŠtcantis Ir nusiminęs vyras l.ęj moteris 
savo negale* man atneštų. Aš Heras teisth- 
ėąt patarsiu. Leiskite man būti jūsų draugu 
Ir geradariu, Parsišiųidirikitc mano Dykai 
įdedamą Knygą ir skaitykite mano pra~ 
MSŠlmfi vilties.

L.D.L.D. finansinė atskai­
ta už balandį mėnesį:

Įeigos.
61 kp. per F. Anis .. 6.00 
5 kp. per A. Palubinską 4.25 
49 kp. per A. Kupstą 1.00
32 kp. — B. Medelį .. 7.70 
29 kp. — A. Valentą .. 3:21 
2 kp. — P. Brazaitį .. 19.25 
19 kp. — F. Zavistą ... 9.75 
100 kp. — G.M. Biliūną 9.75 
31 kp. — K. Vilaniški 15.60 
8 kp. — G. Kvietkauską 9.80 
Nuo knyg. S. Griciųno 96.68 
,55 kp. — K. Latveną ,, 7.00 
88 kp. — B. Gasiuną .. 9.10 
10 kp. — J. Dainių .. 4.50 
70 kp. — P. J. Saką ... 2.10 
22 kp. — B. Krišiuną 34.85 
Pav. F. J. Bacevičia .. .75 
68 kp. — V. E. Bagdoną 2.80
33 kp. — A. J. Rimkų 14.00 
28 kp. — J. Svinkuną 27.25

148 N. Main St. I LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ j'Pirmininko Pagelb. Kovas,
1 OKaUGY^TM. WaUaEgAMi 
Pirmininką* A. F. S*b«cUa,

ris bus pradžioje rugsėjo š. 
Cleveland, Ohio.

Atstovu išrinkta slaptu 
balsavimu E. N. Juškevičiu­
mi iš Mahanoy City, Pa.

Vienbalsiai priimta pro­
testo rezoliucija prieš kleri- 
kahi vadovus, kurie parda­
vė Lietuvą Vokietijai, kuri 
tilpo lietuviškuose laikraš­
čiuose. Šią rezoliuciją apsiė- 
&ė patalpinti anglų spaudo­
je šios konferencijos pirmi­
ninkas su sekretorium.

Vienbalsiai nutarta, kad
V rajono viršininltams būtų 
apmokama kelionės lėšos į
V rajono konferencijas.

Sekančią konferenciją nu­
tarta laikyti Girardville, Pa.

Aukų surinkta šioj konfe­
rencijoj dėl išgelbėjimo- T. 
Mooney $7.45, kuinuos priė­
mė E. N. Ješkevičiutė dėl 
persiuntimo kur reikia.

XXVII konferencijos pir­
mininkas

J. Ramanauskas.
Sekr. J. čiudinis.

V. A. AMvi'kis, 140y> Penn Avė., 
Pittsburgh, Pa.

. Galginas, 169 Cress St., 
Carnegie, Pa.

Kuopų sekretorių adresai;
1 kuopos—A- Bartkus,
1323 Garseli St.’, N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčias,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa
3 kuopos—J. Galginas,

109 Cress St., Carnegie, Pa.
kuopos Pranas Pikšris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.
5 kuopos—P. Petrauskas, 

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
7 kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
8 kuopos—V. Stačinskas,

1102 Merimuoss SL,S.SJPittsburgh,Pa.
9 kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New Kensington, Pa.

.0 kuopos—J. Shopis,
713 McKean Aye., Donora, Pa.

1 kuopos—V. Gamų lis,
P.O. Box 400, Courtney, Pa.

2 kuopos—P. Gudinas,
P. O. Box 148, Ambridge, Pa-

3 kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

4 kuopos—J. Urbonas,
803 Talbot Ave., Braddoci, Pa.

5 kuopos—A. Gelažauskas,
P.O, Box 49, Woodlawn, Pa.

6 kuopos—F. Beinoris,
p. O. Box 8 Alirjuippa, Pa.

7 tampos F. Vainilavičius.
“PdO. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

Parsisitisdinkite kopijų tos knygos siandion. Jojo pasa- 
• kJ*! aiškus faktai aiškioje, paprastojo- kalboje. JI yra 

sandeliu žinijos ir užtari tokias informacijas Ir patarimus, 
kokius kiekvienas vyras bei moteris tnrčtŲ žinoti ir sekti—► 

f ypač svarbi tiems, kurie ketina apsivesti. Jeigu norite 
’Žinoti, kaip jums gali būti sugražinta, jus\i senų laikų svaL 

v kata, stiprybė ir gyvingiAnas, jus turite tuojaus paffeisiįsJinti
Bk šitą dykai de.?damą knygą, ir patirti faktus apie tokias

negales, j Nesiųskite mums pinigų—siųskite tiktai savo 
vardų irjadresą aiškiai parašyto ant dykai duodamos knygos 
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus 

pinigus už niekam nevertus vaistus, bet skaitykite šitą brangu vadą į sveL 
katą ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jus patirsite savo 
kentėjimų priežastis ii' kaip jūsų negalės gali būti prašalinamos.

EWL GreenpointJ. GARŠVA

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai: 

Pirmininkas St. Bujanauskas,
P. O. Box 10.

Vice-primin. P. Austrą.
21 Rockwood Ave. 

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
P.O. Box 128 

Finansų raštininkas A. Jakštys,
103 Liberty St.

Iždininkas J. Walaitis,
28 Crescent St.

Knygius P. Beliadįkas,
21 Rockwood ‘Ave.

Knygiaus pagelb. P, Labanauskas.
H Ožtk St 

Knygiaus raštininkas B. Navickas,

Dr. J. Russell Price Co., liiou-9 so. cimton su, Chicago, nt. z
Gerbiamieji:—Meldžiu man tuojads pasiųsti visai dykai, apmokėta 

paZta jūsų brangią modikališką knygą.
Vardas ir pavarde............. L.
Gatve fe J7o.........m
hliestos

Kokį smagumą ir naudą, duoda tavo 
valgis.

Visi žmonės valgo, bet ne su vi<> 
nokiu skoniu. Vieni pagamintą valgį 
valgo su didžiausiu apetitu ir jau­
čiasi labai užganėdintais su kiekvie­
nu-kąsniu. Kiti gi valgo be jokio 
apetito, be nąfo, be skonio, su dideliu 
vargu ir kąsnį ryja su dideliu vargu.

Priežastis to yra, kad vidurių ma­
šinerija nčpa gerame stovyje. Vidu­
riai nėra normališkame stovyje, to- 
del reikia pataisyti tuojaus.

Vartok
KALWARYJSKIE

.VynasrGyduoIės
Kas pagelbės kiekvienam atsitiki­

me ir panaikins visus nesmagumus. 
KALWARYJSKIE .VYNAS GYDUO- 

?L£S užlaiko vidurius tvarkoje ir su- 
I tvarko skilvį. Jausiesi labai smagus 
ir miegosi gerai, tada pripažinsi gy­
venimą’ vertu.

Atsimink, jog sugrąžiname pinigus 
iki vienam centui, jeigu kas darodys, 

l]kad pagarsėjnsis KALWARYJSKIE 
S VYNAS GYDUOLĖS nėra tokiomis, 
1 kai p mes čia rašome.

KAINx\ BONKOS $1.10.
| Galima gauti geresnėse aptiekose, 
«nuo mūsų agentų arba stačiai nuo 
E išdirbėjo.



moksliškai pririnkti
PAJIESKOJIMA1.

Akiniai

K. LUTKAUS
ŽODIS

MACYS BROS.

MYLĖTOJAMS MUZIKOS ir DAINŲ

rlKTERMADO?

Pristatome į namus.

Pranešimas

PUIKIAUSIA
MODERNIŠKA

LAISVES

didžiausiomis pa«

pilvo, širdies, plat-

BROOKLYN, 140 EAST 22 ST,N,

kiekvienam 
reikalingas

Ten- 
apa-

jau pab
12 nume

$i.o« 
, 1.0< 
. l.Ofc 
. 50<

naudokitės 
PROGA!

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny 
gynė. • i

Rusijos socialistinių 
organizacijų konferencija 
9 d. birželio, po N. 33 2-nč 

Ave., New York City, but 
konferencija Rusijos sočia- 
listinių-revoliucinių organi­
zacijų. Pradžia 2 vai, po pie­
tų. Konferencijos tikslas — 
apkalbėjimas klausimo apie 
Darbininkų Tarybą New 
Yorko ir apielinkės ir apie 
organizavimą to.je Taryboje 
socialistų frakcijas.
" Kviečiami ir lietuvių ^soci­
alistų kuopų atstojai ,į tą 
socialistų frakcijos.

j. MARTINAITI 
!S7 GRAND ST.

BROOKLYN, N.Y.

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ 18 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Didelis išpardavimas 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos
$1.00 SAVAITĖJ

8 d, birželio, LSS. 83 kp. 
kambariuose, N. 33 Hudson 
Avc./ bus susirinkjj^s LD 
LD. 24 kuopos. Pradžia 7 
vai. vakare. Visi, mariai ma-

Kam reikalingas geras 
kambarys gražioj vietoj, at­
silankyki t “Laisvės” ofise. 

45-46.

Gražiai padarytu spaudos .darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui norą eiti ant rengia® 

mu pramogų.
Todėl, draugystes Ir kuopos, kada rengtai balius, teatros, ar 

šiaip pasilinksminimus, visados duokit darbus "Laisves” 
spaustuvėj Mes padarom© visokius spaudos darbud gražiai 
greit Ir pigiai.

Mūsų ii gametine praktika mokini­
me padare mūsų, mokyklą viena iš 
geriausių. Turime nuosavą garadžių, 
su 20 automobilių ir duodame pro*’"' 
išmokti mechanizmą įvairių išdir" 
čių automobilius. Mokiname jus^.- 
gimtoj kalboje. Mūsų išmoldntr^lfM’ 
ekspertai važinėjime ir išduodami 
diplomą užtvirtintą per konsulą.

Po užbaigimui mūsų mokyklos gS3 
lite šoferiauti netik Suv. Valstijos^ 
bet ir Europoje. Dieniniai ir vakariu 
niai kursai.. Speciališkąs skyrius mo« 

. terims, Rašykite ai’ ypattškaų atsilatik 
kykite šiuo adresu;

j INTERNATIONAL AUTO SCHOOL 
147 E. 40cth 'SU New York. N. lį

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba įdė­
ję į laišką. Štampų nepriimsiu.

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Mass.

Lietuvos žemlapis
Taisė M. Šalčius. Kaina 6UC

J, Milauskas, 
•7 Ten Eyck St., Brooklyn,

PARSIDUODA veik naujas motor- 
cyklis (Indian) ant/ dviejų, sėdynių. 
Galit atsišaukt ir nemokantis važinėt, 
aš apsiimu išmokinti. Kaina prieina­
ma. J. MEDEIŠA, 135 Thames St„ 
Brooklyn, N. Y.

(45—46) . 5

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piet.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedaliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietų.

Palaukinrjui kambariai yra atskirai.

Sykiu mokant, atiduoda­
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.

J. Levandauskas, baigęs 
Barnes Anatomijos Sanita­
ru mokslą ir Balžamavimo 
mokyklą 1916 m. .New York, 
išlaikė valstijos ekzami- 
nus ir gavo leidimą darbuo­
kis l:aipo balzamuotojas 22 
1 rugpjūčio, 1917 m. Po to 
tūlą laiką dirbo įvairiose fir­
mose balz-amuotoju. šiemet, 
19 d. balandžio, išlaikė ek- 
zaminus ant laidotuvių di­
rektoriaus New Yorko val­
stijoj ir dabar greitu laiku 
mano atidaryti graboriaus 
■laidotojo įstaigą.

REIKALAUJU karpenterių ant Bi­
gelow Ave., tarpe Fulton ir Atlantu 
Ave., Woodhaven, L. I.

John Latvaitis, 
Kontraktorius, Gascoiyn, Realty Co. 
Houses. (45—46)

MACYS BROS.
19S-200 Grand Street, 

BROOKLYN, N.Y.
Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto of tisas!:

1553 W. Madison St. 
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St. 
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedėldieniais priima tik iškal- 
no susitarus.

Rezidencijos Tlephonas:
Albany 5546

,IGŲ PRIEŠAS -
MŪSŲ DRAUGAS

Žmogus linksmas ir ra- 
nūs, kol jis sveikas. Papras- 
a liga padaro žmogų nelai- 
ningu. Tankiausiai žmogt 
tankina vidurių arba skil 
io ligos — nemalimas, dis- 
•epsija, diegliai ir skaus- 
nai, išpūtimas, diegliai so­
mose, krūtinėje ir nugaroje 
žstojimas gerklėje ar krū- 
inėje ir t. t. Tas paeina 
mo nereguliariško ir ne- 
mrraalįško skilvio. Geriau- 
įas vaistas, kuris apsaugo­
ja nuo tų ligų arba greit jas 
irašalina -p tai Provizo- 
iaus Vinco J. Daunoroj 
TREJOS DEVYNERIOS 
irba TREJANKA. Tai ne­
veikimas ligų priešas, c 

mūsų draugas. Rei­
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisius- 
iami 50 centų pačtos ženk- 
eliais. Vincas J. Daunora. 
Jrovizorius, 229 Bedford 
Xve., Brooklyn. N. Y

Iš LDLD. 1-mos kp.
30 d. gegužės buvo su­

šauktas susirinkimas. Į su­
sirinkimą atsilankė apie 20 
ypatų. Nutarta 'parengti 
orotesto prakalbas prieš ka­
pitalistų pasistengimą nužu­
dyti T. Mooney. Išrinkta ko­
misija, kuri rūpinais paren­
gimu prakalbų. Taipgi nu­
tarta parengti išvažiavimas. 
Kada išvažiavimas bus — 
oraneš vėliau.

Senas fin; sekr. rezignavo, 
išrinktas naujas, J. Ažis.

Reikia pastebėti, kad na- 
',iąi baisiai aptingę, kad ne­
ateina nei knygų atsiimti.

V. A. Z.

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu setgančių žmonių* 
Persistatykite sau, kiek aš iš gydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo­
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk­
damas, kreipkitės pas gerai supran­
tantį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da­

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš­
kins apie ligą. Gydau^ per 20 metą 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip

Sveikata priguli nuo I 
gerumo dantų

čių jaknų ir tt.
Del gydymo ___ I

turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai lame. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš­
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto fld 8 

vai. vakare, šventadieniais nuo 10 
v. ryto iki 4 vai po pietų.
140 B. 22nd St., Lexington ir

3rd Ave., New York Cįty.

Pajieškau savo pusbrolio tetos sū- 
iąus, paeina iš' Vilniaus gub., Tralai 
)av., Butrimonių vai., kaimo Žagarės, 
deldžiu atsišaukti, turiu svarbų* rei- 
mlą dėl tavęs pranešti,

Wm. Verenickas,
1003 Mont Vernon Ave., Scranton, Pa.

Ar verta būti teisingu?
Visada yra žmonių, kurie stengia­

si dorai ir teisingai gyventi, bet 
kokį jie gauna už tai atlyginimą 
ir koks jų likimas, — parodo vie­
no tokio žmogaus istorija. Jo gy­
venimas taip užimantis, jog skai­
tosi, kaipo gražiausia pasaka. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę.
Jeronimas Savanorolla

Kas nori žinoti apie teisingo 
žmogaus vargus senovėje ir apie 
dvasiškijos darbus, tam ši knyge­
lė būtinai reikalinga.

Kaina tik 25c.

pa mūsų muzikos pabirai, 
L1Ų” prenumerata metams 
doleris.

Praeitų metų ^Kanklės” 
rango ir jų kaina $1.50 už 
rių, .nuo N1 iki N13.

Eina <4GIRIŲ KARALIUS” atski­
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoria 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa­
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan­
tiems, parūpina, muzikos instrumentui 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio* 
sios muzikalūs krautuvės, turi nusta* 

I čiūsibs. L.M. konservatorija padarė 
Į su muzikėlėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS, 
395 Broadway, So«< Boston, Mass

Gydyk savo DANTIS pas ge­
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. 
Dantjs yra ištraukiami be jo­

kio skausmo.
Dvigubos kepuraitės (caps) 

geriausi tilteliai (bridge) ir vi­
sokį kiti darbai padaromi U2 

vidutiniškas kainas.
DR. J. LIEBERMAN 

DENTlSTAS
408-410 So. 2-nd St., 

BROOKLYN, N. Y
Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai,, rusiškai ii 
lenkiškai.

Klaidų atitaisymas.
“Laisvės” N. 45, vietinių 

žinių skyriuje, įvyko stambi 
klaida. Pasakyta, kad 5 d. 
birželio bus susirinkimas 
§v. Juozapb Draugystės, o 
’airėjo būti šv. Jurgio Drau­
gystės. Meldžiame abiejų 
iraūgijų atleisti už tokią 
stambią klaidą.

“Laisvės” N. 44, vietinėse 
Žiniose buvo pranešimas a- 
)ie susitvėrimą lenkiškos pa­
rapijos ir apie stengimąsi 
;os parapijos kunigo pasi­
jauti Šv. Franciško Drau­
gystę.- Tas pranešimas pri­
klausė ne prie vietinių žinių, 
iet prie korespondencijos iš 
Cliffside, N. J. Vadinasi, vi­
sa tai dedasi Cliffside, o 
le Brooklyne.

VIENATINE

Automobilių Mokykla
Kuri gyvuoja nuo 1905 metų.

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniška^ veikalė­

lis ir lengvas sulošti.
Kaina 10c,

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas Įvairias ligas, aš 
vartoju naująisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek­
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok!

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Per 88 m. žinom* 
iaipo geriausia §o 
rių mokykla. Prof. 
Stem o šokių mokyk- 
a po num. .952 Bro 

ad way, kamp.Myrtlu 
avė. prie elavatorio 
stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
elavatoriai. Mokina­
ma Waltz, Foxtrot, 
Onė Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi 
naujausios mados šokiai balių ir st*, 
džiaus. Mokinu vyrus ir merginu 
tanko ją nuo trijų šimtų iki katrh 
šimtų. Duodu privatiškas lekcija* i 
tKlsėjc. Atidaryta nuo 9 rytų jfe t 
vakaro, taip-pat ir N ėdė) dieni* i/ H 
’ygosj $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki 
iii visus šokius. Mokinu žiemą ir v> 
sąrą. Mokinu pagal naujausią rmudu 
Visada mokikis pas specialistą- M» 
kestis IšKALNO.
THE STERN SCHOOL of DANCIN’ 
452 Broadway, Brooklyn. N

yra vieninteliai, kokius jūs nešiot tu­
rėtumėt, nes akiniai pirkti pas kaun- 
terius ir auksinių daiktų krautuvėse 
jūsų akims yra KENKSMINGI.

Reikalaudami akinių^ matyki t
D-RĄ H. A. MEDOFF

JO APTIEKOJ
500 Grand St., Brookly, N.Y.
Ofiso valandos: 10—12 A. M.; 3—5 

P. M.; 6—8 P. M.

NAUDINGA VISIEMS ŽINOTI.
Parsiduoda lotai, fanuos ir namai, 

randasi geroj vietoj arti New Yorko 
Rahaway Gardens. Parsiduoda aąt 
len'S’ų į mokėjimų nuo 10 iki 20 pro­
cento. Iš New Yorko važiuoti tiktai 
15 minutos. Reikalaukit platesnių in- 
formacijiu pas

V J. Norbutas,
455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(44—46)

Pasaulių Ratas.
Tai yra puikus ir labai įdomus 

aprašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę.

Kaina25c.

lonėkite susirinkti, nes yra 
atsiųsta knyga “Ant ryto­
jaus po. socialės revoliuci­
jos ” kuri bus nariams iš­
dalinta. Geistina būtų, kad 
nariai atsivestų ir naujų 
draugų prisirašyti.

Kuopos Organizatorius.

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi 

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigu 
būsi čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel

“KANK
VIENAI

“LAISVES3 KNYGYNE
QandasN įvairią naadlngų įmygu, kurias patariame kiekvienom 

vera Kaily CL
Kas skaito, tas dauyiau žino Ir |am noreikla pražyli kitų paaiS* 

klnlmo, Reflsalaak katalogą

VISUOMET PIRKIT

ČEVERYKUS
Naujausios mados 

PAS

Vasariniai kursai Rand 
Mokykloj.

Sociąlio mokslo mokykla 
(The Rand School of Social 
Science), kuri randasi po N 
7, Fast 15-th St., New Yor­
ke, bus atvira visą šią vasa­
rą. Tai dar pirmu kartu tos 
mokyklos istorijoj ir tas yra 
geriausiu paliūdijimu, jog 
socialist iškas judėj imas tik­
rai auga.

Rand mokyklos valdyba | 
kviečia visus, galinčius turė­
ti vakacijas, praleisti v aka-, 
ci j as New Yorke ir tą laiką 
sunaudoti ant inokinimosi.

Rand mokyklos vasariniai 
kursai bus paskirstyti į dvi 
dalis (sesijas) ir tie', kurie 
gali tinkamai sutvarkyti sa­
vo vakacijų laiką, turės pro­
gą pasinaudoti viena ar a- 
biem kurso dalimis. Pirmo 
sessija tęsis dvi savaites,nuo 
15 iki 27 d. liepos ; antra — 
nuo 29 d. liepos iki 9 d. rug­
pjūčio. Kiekviena sessija tu- 

. rėš 17 atskirų lekcijų-kursų 
apie socializmą, socialistų 
partijos organizaciją, lite- 

. raturą, mokslą, muziką, so- 
cialzmo istoriją, darbą ii 
pasaulio ’ krizį, draugijinę 
statistiką, moteris industri­
joj. ir t. p. Apart to, bus dar 
bendros lekcijos angliškos 
kalbos..
Mokytojaus Scott Nearing.

1 H. W. L, Dana, Algernon Į 
Lee, J. Oneal, Al. Trach­
tenberg i,r daugelis kitų.
Mokestis už vasarinį kursą 
visiems prieinama: užsire­
gistruojant reikia užmokėt 

rvieną dolerį ir $5.00 į savai- 
• tę apmoka už visaš lekcijas I 

kokias tik nori klausyti.Prie 
to priskaitoma dar subajtva- 
kariais rengiami šokiai, se- 
redos popiečiais koncertai 
vakarinės ' konferencijos ir 
prelekcijos. Apart to, stu­
dentai gali dovanai naudotis j 
knygynu, gimnastikos įtai­
sais, maudynėmis ir t.t.

Artimai prie mokyklos 
nii išvažiavimai New Yorke 
ir apielinkėse. Lekcijos pra­
sidės 8:30 vai. ryte, taip 
kad popietis bus liuesas.

Artymai prie mokyklos 
yra patogių vietų gyveni­
mui, o mokyklos name yre 
gera valgykla.

Norintieji mokintis turė­
tų iš laiko pasirūpinti užsi 
regitruoti. Patartina ir lie 
tuviams ta proga pasinau­
doti.

Platesnių žinių dėlei ra­
šykit į The Rand School oi 
Social Science, 7 East 15-th 
St., New York City.

BrooklynLABOR LYCEUMi
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Bai> 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisjf* 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avi!.
Tel. 3842 Stagg.

Be mokytojaus išsimokinimas au­
tų ant visokių instrumente arba dai­
navimo knyga, 8 lekcijos $1.50, par­
duodu už $1.00, lietuviški visoki’ šo­
kiai dėl orkestros, 11 knygii komple- 
tas $4.50, dėl beno kompletas $4.00, 
dėl piano arbo vargonų $1.00.

G.A. BARONAS.
P. O. G. E. McKees Rocks, Pa

Ar turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskubink 

gauti, nes knyga gali greit išsi­
baigi.

Apie tos knygos naudingumą pa­
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmės Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly­
ku aiškintojos ponios M. H. SAN­
GER.

Ta knyga reikalinga visiems: 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytiškų organų is- 
sivA’stimas, jų veikmė ir svarba vi­
same moteries ir vyro gyvenime; 
apsivaisinimas; vaisiaus augi­
mas; nėštumo hygiena; motinystė 
ir jos hygiena. Taipgi aprašoma 
lytiškos ligo^, savižagystė ir daug 
kitų įdomių dalykų.

Kpyga turi 120 pusi, ir papuoš­
ta paveislais. kurie palengvina ap­
rašomus dalykus suprasti.

Kaina tik 50c.

Atidariau krautuvę po No. 57 
5yck St. Čia bus galima gauti 
i.nių drapanų dėl vyrų, moterų ir 
^aikų, taipgi tabako, kendžių, aiskri- 
io ir lietuviškų laikraščių. Prašau 
ižeiti.

iKaserka

NEBŪK BE DARBO! Jeigu esi ap- 
reiteris ir jūsų šapoj yrą pertrauka 
ant kelių dienų, tai ateik pas mus 
ant ekstrn. Gerai užmokėsiu, nuo 3.00 
ir daugiau ant dienos.

P. Shertvitis,
431 Lorimer St., kampas Ten-Eyck 
St., Brooklyn, N. Y.

(43—46)

REIKALINGA moteris prie dabo 
jimo kūdikio. Atsišaukit į “Laisvė?’ 
ofisą, (46—47]

LIETUVIŠKA APTIEKA

APTIEKA
Žemiau paminėtas gyduoles galim® 

apturėti per pačtą:
Nuo reumatizmo ............. 
Kraujo Valytojas ............. 
Vidurių Valytojas . ..........
Vidurių Kegniia^-vius........... ..
Trujanka 25 dO tr $1.00.

Ir visokias kitokiis gyduoles nws 
visokių ligų, kurios čia dar nepaU^ 
Dėtos, galima gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUS, 
<51 METROPOLITAN AVK 

BROOKLYN N. Y. ,

Reikalinga Vyry
dirbt prie presų, mokama 36 cent, 
į valandą.

Atlantic Linseed Oil Works
Hudson Ave. and East River

Brooklyn, N. Y,
(45—48)—

VYRAI IR MOTERIS’
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei­

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatas

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų.
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosi ir var­
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų, būdų, kaip tai Elektriką ir Ah- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu galį būti užtikrintas visuomet su 
geriausiomis pasekmėmis..

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik-

ATYDAI BROOK LYNO IR API/fc- 
LINKES Ll ETŲ VIAiMS.

T A A ITna,nus lauko,tai)& ir iA vidaus; murinu,plei
staruojp, cementuoju ir pentinu. U: 
savo darbą garintuoju. Kainos pri 
einamos. Duodu rodį dykai. An> 
reikalavimo važiboju ir toliau. Rei­
kale kreipkitės ypatiškai ar laišku 

PRANAS GRAŽYS
Šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer SU Brooklyn, N. 

kampan Myrtle Av««

Jeigu tau rei- g
kalinga skryli
le, marčkisdeir M
renkotas, Het- 
gargia, kakla-

er klto&a
vyriški aprėda- /įl ^///a
lai, užeik pas . fff /////y 
mane, o gausi / y į ///// 
Viską, vertes ĮĮ I'///
tavo pinigų.

131 Grand Sts
BROOKLYN, N. Y.
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